HUBERTY

BREYNE
AUCTION

BANDE DESSINEE ET ILLUSTRATION

Samedi 17 juin 2023
Bruxelles



HUBERTY

BREYNE
AUCTION

VENTE AUX ENCHERES PUBLIQUES

BANDE DESSINEE ET ILLUSTRATION

Samedi 17 juin 2023 a14h30
33 place du Chatelain 1050 Bruxelles

En collaboration avec

Maitre Rodolphe TESSIER

& Associés

Commissaires-Priseurs

33 place du Chatelain | 1050 Bruxelles
+32 (0)2 893 90 30 | contact@hubertybreyne.com
www.hubertybreyne.com



EXPOSITIONS PUBLIQUES

Paris

Jeudi 8 juin de 18h a 21h
Vendredi 9 juin de 11h & 19h
Samedi 10 juin de 11h & 18h

Téléphone pendant les expositions :

+33 (0)1 71 32 51 98 Huberty & Breyne | Les Arts dessinés
19-21 rue Chapon

Cocktail jeudi 8 juin a partir de 18h 75003 Paris

Bruxelles

Jeudi 15 juin de 14h a 21h
Vendredi 16 juin de 11h a 18h
Samedi 17 juin de 10h a 12h

Téléphone pendant les expositions:

+32 (0)2 893 90 30 Huberty & Breyne | Bruxelles
33 Place du Chatelain

Cocktail jeudi 15 juin a partir de 18h 1050 Bruxelles - Belgique




VENTE AUX ENCHERES PUBLIQUES
BANDE DESSINEE ET ILLUSTRATION

Samedi 17 juin 2023 a14h30

EXPERTS

Alain HUBERTY
+32 (0)478 31 92 82
alain@hubertybreyne.com

Marc BREYNE
+32 (0)473 75 17 11
marc@hubertybreyne.com

POUR TOUT
RENSEIGNEMENT

Demande de condition report
ou ordre d'achat

Responsable de la vente
Marie-Caroline BRONZINI

+32 (0)2 893 90 30
encheres@hubertybreyne.com

Date limite de remise des ordres
d'achat le samedi 17 juin 2023
a12h

Commissaire-priseur
Rodolphe TESSIER

Huissier de justice
Thierry VAN DIEST

Catalogueur
Alexandre BUCHET

Textes
Ronan LANCELOT

Pole Graphique
Geoffrey BOURGEOIS

Pole Image
luliana CIRLAN
Donato LAROTONDA

Impression
Graphius Brussels

Remerciements a
Calogero CAVALERI
Lola SOURISSEAU

CATALOGUE DISPONIBLE SUR:
hubertybreyne.com
drouotlive.com

auction.fr

ENCHERIR:

— Venez nous rencontrer en salle

— Laissez-nous un ordre d’achat ou une
demande de ligne téléphonique (p. 248).

— Enchérissez online en vous inscrivant sur
drouotlive.com

DROUOT  Inscription jusqu'a 13h

Live le jour de la vente

RETRAIT DES LOTS:

— Huberty & Breyne | Bruxelles

33 place du Chatelain 1050 Bruxelles
du mercredi au samedi de 11h a 18h.
— Paris: Sur demande auprés

de encheres@hubertybreyne.com



PARTIE 1

VENTE AUX ENCHERES AU PROFIT .
DES REVUES DBD & LES ARTS DESSINES

Lot1ass

Apreés 'annus horribilis des résultats de la presse I'année
derniére, accentuée par la hausse des matiéres premiéres
comme le papier, aprés la crise du Covid les années précé-
dentes, les revues spécialisées DBD et Les Arts dessinés
dirigées par Frédéric Bosser sont en danger. Des artistes
dont il défend le travail depuis des années lui ont don-

né l'idée d'organiser une vente aux enchéres de dessins

d'auteurs et autrices ayant figuré dans les pages de ses
magazines depuis sa création en 1998. Cette belle aventure
défendant la bande dessinée sous toutes ses formes doit
vivre. |l faut saluer la détermination de ce directeur de pu-
blication tout autant que la générosité des artistes mobilisés
dans cette démarche. L'intégralité des ventes de ces piéces
sera reversée aux Arts dessinés et a DBD.



1 Alex ALICE (né en 1974)
Le chateau des étoiles - Le monde a I'4ge de I'éther

Aquarelle sur papier pour un dessin reproduit dans
le tome 7.

Signé en bas a gauche.

29,5 x 36,7 cm.

1.300/1.800 €
D ANDREAS (né en 1951)

Capricorne - Le passage

Mine de plomb sur papier pour le projet de couverture de
I'album.

Signé en bas a droite.

39,8 x 29,9 cm.

800/1.000 €
3 DANY (né en 1943)

Olivier Rameau, Colombre Tiredaille et Alphonse Pertinent
lisant DBD, I'lmmanquable et les Arts dessinés

Encres de couleur sur papier.
Signé en bas a droite.

29x 20,9 cm.

2023.

1.500/2.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 5



Francois AVRIL (né en 1961)

Exposition

Technique mixte sur papier.

Signé en bas a droite.
28,6 x 44,4 cm.

1.500/2.000 €

5 Ugo BIENVENU (né en 1987)

Dessins et Maisons

Encre de Chine sur papier pour un dessin reproduit
dans I'ouvrage de Louis Paillard.
40,3 x 57,4 cm.
Editions Réalistes, 2022,
2.000/3.000 €

Huberty & Breyne Auction



Francois BOUCQ (né en 1955)
Bouncer - Sans titre
Encre de Chine sur papier.

43 x 42 cm.
1.500/2.000 €

7

Juanjo GUARNIDO (né en 1967)

Blacksad - Arctic Nation

Mine de plomb et crayon bleu sur papier pour le cayonné
préparatoire de la planche 1 de I'album.

Signé en bas a droite.

27,8 x 19,7 cm.

Dargaud, 2003.

800/1.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

FLOC'H (né en 1953)

Confessions

Encres de couleur sur papier pour une illustration parue
dans le New Yorker.

Signé en bas a gauche.

29 x 28,4 cm.

1.500/2.000 €

Juanjo GUARNIDO (né en 1967)
Blacksad - Arctic Nation

Mine de plomb et crayon bleu sur papier pour le crayonné
préparatoire de la planche 18 de I'album.

Signé en bas a droite.

28,6 x 19,9 cm.

Dargaud, 2003.

800/1.000 €



10

Philippe GELUCK (né en 1954)

Le Chat - Exigez une véritable planche de BD
Encre de Chine sur panneau.

Signé et daté 2023 en bas a droite.

36,3 x 36,5 cm.

4.000/6.000 €

Huberty & Breyne Auction



SGQUE
AURAS PARLE. DU SOr-DISANT MOWE Uk REPORTAGE. SUR LE BRACON:
CiNILISE POYT VOUS SORTEZ... MASS OE V€ VA6 S MONTREQ U BEL
NENA PLUS EMNIE . (B GUERRD NE TuE | | EXEMPLE 0E SAOPERE !

LY 4 ENCORE. QUELLUIE TRMPS JE VOUS VOuS ETES 1A' fuR Byae K,;.

— —. QRE POUR
ExCuSE2-MOI,") MANGER .
JE WE..,

r 7 -

Que 5E QST ©, Tads fe U5 SouTroRT | . alutrus 7 ce
LORSQUE vous BIEL ARMES ... NOUS FERAD) TOUT CE QUE A VO6S5 FAC
TOMBEZ NET ANEZ .\ P MONPE .. EuX ASSH. S |

AVEL (5 BRADWIERS | | A ABKTTU GUATRE ILY A

JE SURROSE QuE QUELQUES. JOURS

VouS En G TUREZ !

EGE HE / RS, E ||
11, C'EST L'AFRQUE & 5 N.é‘ogmseé :
AFR”‘OA v 4 B4R CHERT
P EA LAHEN T2 EJ

11 HERR SEELE (né en 1959)
Cowboy Henk - Tsunami
Encre de Chine sur papier.
Signé en haut au centre.

55x41,2cm.

1.000/1.500 €

12 HERMANN (né en 1938)

Afrika

Encres de couleur sur papier pour la planche 6 de I'aloum.
Signé a gauche au centre et daté en bas a droite.
38,9x28,9 cm.

Lombard, 2007.

3.000/5.000 €
13 André JUILLARD (né en 1948)
Femme a la fenétre
Crayons de couleur sur papier.
Signé et daté 08 en bas a droite.
25,4 x 16,8 cm.
2.500/3.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 9



15

10

Mathieu LAUFFRAY (né en 1970)
Sans-titre
Lavis d'encres acryliques sur papier.

40 x 30 cm.
2023.

Régis LOISEL (né en 1951)
Sans titre, 2

Technigue mixte sur papier.
Signé en bas a droite.

19,8 x 27,6 cm.

400/500 €

900/1.000 €

16

Benjamin LACOMBE (né en 1982)
Aoyagi

Aquarelle sur papier pour un dessin a paraitre dans
le coffret Esprits et créatures aux éditions Oxymore.
Signé et daté 21 en bas a droite.

42 x 28,5 cm.

1.500/2.000 €

17 Régis LOISEL (né en 1951)

Sans titre, 1

Technique mixte sur calque.
Signé en bas a gauche.
28,8 x 18,7 cm.

400/500 €

Huberty & Breyne Auction



SCIENCE FOOT/~

PouR cONCURRENCER LES_CHINGIS,
LES SAVANTS FRANGAIS REFLECHI-
SSENT DEJA AU FOOT DU FUTUR..

LEs JOUEURS SERATENT Tous EQuipEs | [LE BALLON
D'ECRANS GEANTS LEUR INDIQUANT LES| | PERMETRAIT
PREVisioNs METEQ D'ENVOYER

DES SMS
SUR LA
LUNE 42

ON CONSTRUIRAIT UNE GRANDE MOTO SUR :
LAQUELLE TOUS LES JOoVEURS POURRAIENT
MONTER ( SAUF RYAN GIGGS) -

“.

Pierre LA POLICE (né en 1959)
Science Foot - Concurrencer les Chinois
Encre de Chine sur papier.

13,5x20,3cm.
2010.

600/800 €

LOUSTAL (né en 1956)

Femmes du monde

Encres de couleur sur papier.
Signé en bas a droite.

30 x 26 cm.

1.000/1.500 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

STIENCE FIOT 7

EN ACCORD AVEC LES INSTANCES HABILITEES
LA FIFA PROPOSE DE NOUVELLES MESURES
POUR LUTTER CONTRE LE CLIMAT...

-
( EN RAISON DU MONOXYDE DE |'_ o

CARBONE, LES BOISSONS DE
GUERRE SERONT INTERDITES

-
o

LES JOVEURS PORTANT DES

\\ GANTS DE CUISSON AURDNT

B_Iéa:wépusmou: T&ﬁﬂi%mms LE PROIT DE RSTATOMRE
DE CLOCHARD UCHER LE BALLON AVEC LES o

+ WHITE SpiRiT Mé\:iéut’lcemme BN Miemacne | | SULBICIENNE SERA

REHABILITEE.

21

20 Pierre LA POLICE (né en 1959)
Science Foot - Lutter contre le climat
Encre de Chine sur papier.
13,2x20,2cm.
2015.

600/800 €

Catherine MEURISSE (née en 1980)

Sans titre

Encre de Chine et fusain sur papier pour un dessin
publié dans le Spécial BD édité par le magazine
Le Point a I'occasion du festival d'Angouleme 2023.
Signé en bas a droite.

35 x 25 cm.

900/1.000 €

11



12

NADJA (née en 1955)
Le fil d’Ariane

Acrylique sur papier.
Signé en bas a gauche.
29,3 x 21 cm.

Actes Sud, 2021.

23

600/800 €

NOB (né en 1973)

Mamette faisant des crépes

Mine de plomb sur papier pour

une illustration publiée sur Instagram

par l'auteur a I'occasion de la Chandeleur.
Signé en bas a droite.

17 x 20,5 cm.

600/800 €

NOB (né en 1973)
Hommage a Gaston

Mine de plomb et crayon bleu sur papier
pour cette planche publiée dans le n° 4115
du journal Spirou pour feter les 60 ans

de Gaston.

Signé en bas a droite.

20,5x 29,5 cm.

Daté 2017 au dos.

700/900 €

Huberty & Breyne Auction



25 Nicolas MALFIN (né en 1971)
Golden City - Brad, Jessica et Harrison Banks ¥ I ' N — £
Encre de Chine sur papier pour un dessin inédit. N
Signé et daté 2023 en bas a droite.
40 x 30 cm.
800/1.000 €
26 Clément OUBRERIE (né en 1966)
A la croisée des mondes - Les Royaumes du Nord - 3
Encres de couleur sur papier pour la planche 20
de I'album.
Signé en bas a droite.
53,8 x 39,5 cm.
Gallimard, 2016.
600/800 €
27 Clément OUBRERIE (né en 1966)

Aya de Yopougnon - Volume 7

Encre de Chine sur papier pour la planche 7
de I'album.

Signé en bas a droite.

36,8 x 25,7 cm.

Gallimard, 2022.

500/700 €

=L |

L

N3 -P70-F e

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 13



ALVAREZ 7
TWoOIEW!
void 8iEn

JL ¥ A TROIS JOURS,
JA} BECUENLLI Q‘N

DE SENFLIR D& TON.

L EST FORT MAL
EN POINT{

14

NAVIRE,"tA MEDUSE™,

28

BEN; SO/T
DIEL, CAPITAINE |

Patrice PELLERIN (né en 1955)
L'Epervier - Captives a bord

Encre de Chine sur papier pour la planche 34

de l'album. On y joint 6 crayonnés préparatoires,
tous signés et de format A4 et la mise en couleurs.
Signé en bas a droite.

44 x 33 cm.

Dupuis, 1999.

2.000/3.000 €

Huberty & Breyne Auction



29

30

31

Patrick PRUGNE (né en 1961)
Go West Young Man

Encres de couleur sur papier pour la planche 3 du récit
publié dans cet album collectif.

Signé en bas a droite.

45 x 34,3 cm.

Bamboo Edition, 2021.

800/1.000 €

Tiburce OGER (né en 1967)
Ghost Kid

Encres de couleur su papier pour la planche 46
de I'album.

Signé en bas a droite.

60 x 43 cm.

Bamboo Edition, 2020.

600/900 €

Béatrice TILLIER (née en 1972)
Complainte des landes perdues - Inferno

Encres de couleur sur papier pour la planche 78
de l'album.

Signé en bas a droite.

34,3 x 25,6 cm.

Dargaud, 2018.

1.400/1.800 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023




16

33

Olivier SCHWARTZ (né en 1863)

Les Tuniques Bleues

Encre de Chine et crayon bleu sur papier.
Signé en bas a droite.

37 x27,9 cm.

1.500/2.000 €

Yvan POMMAUX (né en 1946)
Angelot au lac

Encre de Chine sur papier pour la planche 20 de I'histoire.
Signé en bas a droite.

44,7 x 33,9 cm.

Bayard, 1990.

600/800 €

e A

- 37 v AT PASSE TOUS MES BTES
S aualo’ yethis N cilorres
s R
= - —

DFE5-DONC, i ONTPWET BN
i, 068 CUESTERFIELD - LA /

)
5 0L une!

& Des soLoats [If
QUE DESREZ -OUS 2
KOUS NAIONS LS RiEN !

Huberty & Breyne Auction



Qu'estce e 1 viens foulie 'ci © | P Salaud ! O sont fes

Tout ¢e qui amve, ceskde ' faule!| |copains les flics, BURMA, fa 4 =
ne los as pas amenés 7 v Non, | 00X m E
Tu veux parler de mais fune | [, 2~
|assassinal de (ACORRE? vas pis Yaxder | |77 /

dlsavranc .| [2 77 ‘,-v: 7,/
ARz a\assé e [, 7/ il

leffie dans laquelle | | =
il biicz le moreean.

i L

.

>
L
; Le sdlaw ciet 1ol
... M31S e suis Ve fe don
‘A rer une chane, |a deniere.
Tovioporais cete letire, mai
fies ai courant Fous Ye camp!

: LI
De Fule facon, lou esf foult pourlor e
fi niras plas 1res loin.

34 Jacques TARDI (né en 1946)
Nestor Burma - Brouillard au pont de Tolbiac
Encre de Chine sur papier pour la planche 61 de I'album.
Signé en bas a droite.
39,9 x 28,4 cm.
Casterman, 1982.

8.000/10.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



18

35

ZEP (né en 1967)

Titeuf - A la folie !
Encres de couleur sur papier pour les pages de garde de I'album.
Signé et daté en bas a droite.

27 x 38,3 cm.
Glénat, 2012.

5.000/6.000 €

Huberty & Breyne Auction



PARTIE 2
BANDE DESSINEE ET ILLUSTRATION

Lot 36 a 160




ANDREAS

36 ANDREAS (né en 1951)
Rork - Descente
Encre de Chine sur papier pour la planche 18 de I'album.
37,7 x 28,6 cm.
Lombard, 1992.

2.000/3.000 €



11/

ol

)
—

—

o Fzl g
:
‘//‘ [

\)‘ 5
¥ 7
p 'Iy‘//é’/;’-
_—
"“.\
4 \ *"\\

-

“, \\\\ ‘¢s¢

N\‘\‘\\\ #lll//

%7, gﬁl \\\\
v u "' M}

lfﬂ

AL
A

l\\ &% \
v'”iﬂ

\\\ N “'I

8

AN

A NE FONCf‘ ONNE G EN FZIRT7E,
ON iR/ 77 LES PERCEPTIONS L)
VA/SSE£AL SONT~ F@NPA/WENMLE
MENT DIFFERENTES LZ:

MEENNES 00 COMME S/ AMU TELR,
LARFZELIR £ T PmmNPéZIE NE
LLly SUFFISA ENT PA5.,.

XX




Francois
AVRIL




SSLES RS e 60

L~

37 Francois AVRIL (né en 1961)

Yellow Dog

Technique mixte sur papier.
Signé en bas a droite.
25x101,5cm.

3.000/5.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 23



BATEM
& André FRANQUIN

38 BATEM (né en 1960)
et André FRANQUIN (1924-1997)

Le marsupilami - Mars le Noir

Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
Signé et daté 89 en bas a droite.

27,5 x 25,6 cm.

15.000/20.000 €

A noter que le crayonné est de Franquin et I'encrage de Batem.






Christophe
BEC

39 Christophe BEC (né en 1969)
Carthago
Acrylique sur toile pour la couverture de la future intégrale.
Signé en bas a droite.
120 x 90 cm.
2022.

3.000/4.000 €






BERCK

40 BERCK (1929-2020)
Sammy
Encre de Chine et collage sur carton pour ce dessin reproduit
en poster dans le n°® 1807 du journal Spirou.
Signé et daté 72 en bas a droite.
39,6 x 60 cm.

5.000/8.000 €



ET LA PROCHAINE FOI8
DEMANDE QUi C'EST AVANT
DE LE LAISSER ENTRER!

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

POUVAIS
P45 PREVDIR,
PATRON.

29



Philippe
BERTHET

41 Philippe BERTHET (né en 1956)

Pin-up 2

Encre de Chine sur papier pour la planche 44 de I'album.
Signé en bas a droite.

40,3 x 30 cm.

Dargaud, 1995.

4.000/6.000 €

30 Huberty & Breyne Auction



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

T
(S
Il—lll}? & %g

o PR SONME NE CRDIRA LN SELH.

WETANT QLI VIENT DE RESTER QLiNz& |/
DE GLARBALCANAL] /)

&

A y 7, 7,

!

\ i

L

ENVOLAASEEZ , DOTHIE | QU TRONEZ-WUE
ENCORE 4 RECROCHER 4 LLNIFHE DE
CE PALNIRL GrLOVER Tor fie NE L1V

1| | MaNGuE RiEw DAL ENTIPLE

VILKOIR SONENIR (&

MORAL [ SOLDAT /L. FALT

Gyl PUSSE & TDENTIFER
QUi cE

LESORTOMBE ET5amd- | [
MUK POLRRATT 8 WALIETER ] [N

42

Philippe BERTHET (né en 1956)

Pin-up 1

QUE CLA ME VDS DERUNGE FaE 5T
E RETIRE MA PAMOPL E-REDRESSE"
MON2A L D~ SOLDAT PLYSPUE Uk
NE SL5 Fliks ENSERVICE . 7

Encre de Chine sur papier pour la planche 35 de I'album.

Signé en bas a droite.
39,9 x 30 cm.
Dargaud, 1994.

2.000/3.000 €

31



Enki
BILAL

43 Enki BILAL (né en 1951)
Partie de Chasse
Encres de couleur sur papier pour la planche 48 de I'album.
Signé en bas a droite.
40,1 x 31,4 cm.
Dargaud,19883.

50.000/60.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

33



34

44

Non venu

Huberty & Breyne Auction



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

35



Francois

BOUCOQ

45

Frangois BOUCQ (né en 1955)
Bouncer - Cceur double

Encre de Chine sur papier pour la planche 62 de I'album.
Signé en bas a droite.

51,4 x 40,3 cm.

Les Humanoides Associés, 2009.

4.000/6.000 €



LA VeLNE WOTRE- AVAIT FINl PAR. s PEROUVER TRISONNIERE TE LA ToILE TS PAR £A PROFRE

-

s ST 3, O

R e .e\}),
SR




Alberto
BRECCIA

46 Alberto BRECCIA (1919-1993)
Perramus, Livre 1. Le pirlote de I'oubli - Le pont
Encre de Chine et gouache blanche sur papier pour la planche 5
de I'épisode réalisé dans la premiére moitié des années 80.

39,7 x 30 cm.

4.000/6.000 €



45

A APURAR,

DEMASIADD
REALISMO..

J CRUZAMOS
LA FRONTERA,
MUCHACHOS 7

ESTAMOS
SALVADOS.

b

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

39



Alberto

BRECCIA

47

Alberto BRECCIA (1919-1993)
Mort Cinder - La tour de Babel

Encre de Chine et gouache blanche sur papier pour I'avant-derniere
planche de ce récit, publiée dans le numéro 745 du magazine
Misterix du 22 février 1963 et reprise dans le 2¢ recueil des aventures
de Mort Cinder paru en 1982. Superbe hommage au tableau de
Brueghel dans sa version conservée a Vienne.

47,4 x 32,3 cm.

6.000/9.000 €



LS

M= PLsO LA WIANO" EN LA CABEZA. ¥ NO SuUpPe
NI ENTEND] YA NADA. CUANDO DESFPERTE..

WAS/A PASADO
TODA UNA NOCHE,
ERA LA MANANA,
NO MAS TRABA-
O ORDENADO
EN LA GRAN TO-
RRE. UNA MUL-
TITUD DE DISPER

QUE VAGABAN
SIN SABER A
DONDE 1@, AL-
UNOS PELEA -
BAN ...

AHORA RECUERDO..EL

‘CONFUSOR".. HABRA

FUNCIONADO TODA LA

NOCHE... ¥ YA NADIE

TRABAIARA NUNCAEN

LA GRAN TORRE .. NI S
EN LAS MINAS - =

MEASTPQS DEL "LEPROSO", NI DEL AFPARATO, HASTA EL T~
NEL HABIA VOLALDO... SALL ATLIRDIDO, SIN COMPRENDER
BIEN AUN LO QUE HABIA QCURRIDO...

D/ LN PAR DE FASOS, TROFECE CON ALGO:UIN CUERFO...

MERKIN I... [ESTA MUERTO!...
QUIZA LO MATO ALGUNO DE
SUS PROFIOS COMPANEROS.

Mz 2ear-
TE SI; EL
 “CONFUSDR"]
N HASIA FUN-

CIONADO....

|




Claire

BRETECHER

48

Claire BRETECHER (1940-2020)

Les frustrés 2

Encre de Chine et collage sur papier pour la couverture de I'aloum.
11,5x8,5¢cm.

Claire Bretécher, 1975.

4.000/6.000 €






Claire ’
BRETECHER

LE YEVEILION PE GruiGUTTE

44

~LT,

Huberty & Breyne Auction



4Q Claire BRETECHER (1940-2020)

Les frustrés - Le réveillon de Guiguitte

Encre de Chine sur papier pour ce gag en une planche et demie
publié dans Le Nouvel Observateur n° 737 du samedi 23
décembre 1978 puis repris en album dans le tome 5 des Frustrés.
La seconde est signée en bas a droite.

30,1 x22,6cmet 15,3 x 15 cm.

Claire Bretécher, 1980.

6.000/8.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 45



Christophe
CHABOUTE

50

Christophe CHABOUTE (né en 1967)
Chat perché VIl

Encre de couleur sur papier.
Signé en bas a droite.

52 x 52,4 cm.

2022.

2.000/3.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

47



Didier
COMES

51 Didier COMES (1942-2013)
Iris

Encre de Chine sur papier pour la planche 1 de 'aloum.
Signé en bas a droite.

39,9 x 29,4 cm.

Casterman, 1991.

8.000/12.000 €






Didier

CONRAD

52

Didier CONRAD (né en 1959)
Les innomables - Au lotus pourpre

Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
Signé en bas au centre.

14,5 x19 cm.

Dargaud, 1995.

Au verso, un crayonné trés poussé du dessin.

3.000/5.000 €




(PN T T Gt

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

W loTul foavfne?

51



Guido

CREPAX

53

Guido CREPAX (1933-2003)
Valentina - La loi de la pesanteur

Encre de Chine pour la page 85 de I'édition originale italienne et
page 66 de la premiere édition francaise de I'album.La planche a
été prépubliée dans Charlie mensuel en 1970.

Signé et daté 68 en haut au centre.

45,8 x 33,9 cm.

Milano Libri, 1970 & Editions du Square, 1976.

4.000/6.000 €



" FA ANCHE FREDDO...

OH, BASTA.
QUESTO LO METTO QUI.

... QUANDO
MI SPOGLIO
AL BUIO,

MI SEMBRA
SEMPRE DI
SENTIRMI...




Paul
CUVELIER

54 Paul CUVELIER (1923-1978)
Corentin - Le poignard magique
Encre de Chine sur papier pour la couverture du n° 529
du journal de Tintin.
44,5 x 33,3 cm.
1958.

5.000/8.000 €



‘A L@?\l 7

3 /,:‘

=
e .

I
/
/

NWar—"

oW

)




Nicolas

de CRECY

55

Nicolas de CRECY (né en 1966)

Foligatto

Encres de couleur, aquarelle, gouache et acrylique sur papier pour
la planche 48 de I'album.

23,5x31cm.

Les Humanoides Associés, 1991.

8.000/10.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

57



Bob

DE MOOR

56

Bob DE MOOR (1925-1992)

Cori le Moussaillon - L'expédition maudite

Encre de Chine sur papier pour la planche 36 de I'album.
43,4 x 32 cm.

Casterman, 1987.

1.000/2.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

59



Philippe
DRUILLET

57 Philippe DRUILLET (né en 1944)
Yragaél ou la fin des temps
Encre de Chine pour la planche de fin du 2¢ chapitre de I'album.
Signé en bas a gauche.
87,4 x 66,2 cm.
Dargaud, 1974.

5.000/8.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

61



Philippe

FRANCOQ

58

Philippe FRANCQ (né en 1961)
Largo Winch - Shadow

Encre de Chine et mine de plomb sur papier pour la couverture de
I'album.

Signé en bas a droite.

21,7 x 19,6 cm.

Dupuis, 2002.

30.000/50.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

CALIFORNIA

" DEPARTMENT OF

_CORRECTIONS
161 /530! 8 -0 2

e S

i
178 ppr

63



André
FRANQUIN

André FRANQUIN (1924-1997)

Mademoiselle Jeanne

Encre de Chine sur papier.
Signé et daté 81 en bas a droite.
9,5x8,5cm.

3.000/5.000 €



André
FRANQUIN

IS

L -

60 FRANQUIN André (1924-1997)
Spirou et Fantasio - Z comme Zorglub

Encres de couleur sur papier pour un projet de couverture.
Signé au centre a droite.
15,3x 10,1 cm.

25.000/30.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 65



André

FRANQUIN

61

André FRANQUIN (1924-1997)
Spirou et Fantasio - Mystere a la frontiere

Encre de Chine sur papier pour les deux premieres planches de
I'histoire. Elles ont été publiées dans les numéros 636 et 637 du
journal Spirou.

35,6 x 34,6 cm chacune.

1950.

30.000/40.000 €



..DECOUVRIR LE FAUX CARBURATEUR

AVEC LE PRODUIT/ "’/r

i
S \\’}Ei‘ \\\

\\\ 3
|

\

\

%

.

CES TYPES-LA
CHOSE /VITE /
BRIGADE MOBI
MENT/ BLOOQL
ROUTES

TAIS-TOIZ NOUS
NER LA VOITU
CHER ...




68

CES TYPES-LA CACHAIENT QUELQUE-
CHOSE /VITE AU TELEPHON
BRIGADE MOBILE./ SIGNALE-
MENT/ BLOQUER LES
ROUTES/

IDIOT/TRIPLE IDIOT/TU AS PERDU

LA T:ETE[/!}ANS TROIS MINUTES
IL ¥ AURA DES FLICS SUR TOUTES
LES ROUTES/ IDIOTL

MAIS, CHEFR.
IiL ALLAIT....

..DECOUVRIR LE FAUX CARBURATEUR
AVEC LE PRODUITS

TAIS-TOI/ NOUS ALLONS ABANDON-
EE%QLA VOITURE ET NOUS CA-

VOICI L'ENDROIT IDEAL. TU PRENDS
LE PRS’JDUIT ET TuU DESSERRES LE

ILS NOUS CHERCHERONT LA-BAS,
AUX ENVIRONS DE L'ACCIDENT..ELOI-
GNONS-NOUS LE PLUS POSSIBLE.

JE CROIS QUE NOUS
POUVONS ¥ ALLER ...
NOUS LAVONS ECHAPR

PE BELLE/

EN TOUT CAS, FINI LE TRUC DU
FAUX CARBURATEUR...IL FAUDRA
TROUVER AUTRE CHOSE POUR
PASSER LE PRODUIT . vvee DAl L-
LEURS, JAl MON IDEE ...

Huberty & Breyne Auction



DOUANE _BELGE A LA
FRONTIERE FRANGAISE.
UN MATIN....

RIEN A DECLARER?
NOULEZ BIEN O0OU-

CA VA...POUVEZ
ALLER,

Ir

AL

~—( CRASSE DANS LESSENCE:.. Gl-,
CLEUR BOUCHE

VOUS SAVEZ,JE PEUX
T |vous AIDER.JAI ETE
MECANICIEN ...

S

(3
=

NON/C’EST
FAIT/

P Rl

b NWAE . E

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

OH/DITES DONC/LAISSEZ VOIR/ DOUBLE
CARBURATEUR ? CURIEUSEMENT PLACE,
LE SECOND, C’‘EST ,UI

N NQUVEAU 5¥5-

S
e
e
S
'-.‘-?
A

69



Jean-Pierre GIBRAT

62

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Marée basse

Encre de Chine sur carton pour la planche 19 de I'aloum.
Signé en bas a droite.

39,1 x29,4cm.

Dargaud, 1996.

La mise en couleurs est jointe.

1.500/2.000 €

70

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)

Pinocchia

Encre de Chine sur carton pour la planche 5 de I'album.
Signé en bas a droite.

39 x29,3cm.

Albin Michel, 1995

La mise en couleurs est jointe..

1.500/2.000 €

Huberty & Breyne Auction



64

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Pinocchia

Encre de Chine sur carton pour la planche 7 de I'album.
Signé en bas a droite.

39 x 29,3 cm.

Albin Michel, 1995.

La mise en couleurs est jointe.

1.500/2.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)

Marée basse

Encre de Chine sur carton pour la planche 46 de l'album..
Signé en bas a droite.

39 x 29,3 cm.

Dargaud, 1996.

La mise en couleurs est jointe

1.500/2.000 €

71



Jean-Pierre GIBRAT

66 Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Marée basse

Encre de Chine sur carton pour la planche 33 de I'aloum.
Signé en bas a droite.

39x29,2cm.

Dargaud, 1996.

La mise en couleurs est jointe

AR
"

78
1

1.500/2.000 €

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Dessous fripons

Encre de Chine et feutre sur papier pour la 4¢ et derniere planche
de I'histoire courte parue dans cet album collectif.

Signé en bas a droite.

33,7 x 24,7 cm.

Humanoides Associés, 1991.

La mise en couleurs est jointe

1.500/2.000 €

72 Huberty & Breyne Auction



68

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Dessous fripons

Encre de Chine et feutre sur papier pour la planche 2 de I'histoire
courte en 4 planches parue dans cet aloum collectif.

Signé en bas a droite.

33,7 x24,5cm.

Humanoides Associés, 1991.

La mise en couleurs est jointe

1.500/2.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

69

Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)

Pinocchia

Encre de Chine sur carton pour la planche 9 de I'aloum.
Signé en bas a droite.

39 x 29,3 cm.

Albin Michel, 1995.

La mise en couleurs est jointe

1.500/2.000 €

73



Jean

GIRAUD

70

Jean GIRAUD (1938-2012)

Blueberry - Arizona Love

Encre de Chine sur papier pour la planche 50 de I'album.
47 x 35,5 cm.

Alpen Publishers, 1990.

8.000/10.000 €



QUOI?! LA Tewe EST INE 7, E ] smpgm WS

O BeX Lot 69?656 f vtageDﬁBHS GIEh) LM@M QwEN Em

N

'; 3 i

3 & BeSEE [ o,
00| EVELS vE
KRaENRE I.iN ZAM

T [ ER T oo
W, [ES (MBS - N 4= 3 " UV SNV

1]
SONY TP D | o ToNSZ B8 SUCKER!
F%“E‘%‘?’ omAa; A AGEN’(‘ nm‘suvre% a5, 2-) w:ms m‘ﬂe A %@%‘fg '&a
. 59%6&%355 Fmcesiok B DmDATogN DETA‘BL\S%\; ON EaNT T2 ]
PR B | e i ! e Wk 1| i oA
JURDICTON. - UE M\Keéou\/ 'awr?o B Tt onc ;

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



Jean

GIRAUD

4l

Jean GIRAUD (1938-2012)
Blueberry - Chihuahua Pearl

Encres de couleur sur papier pour I'annonce de I'album parue
dans le numéro 565 du journal Pilote.

47,6 x 34,5 cm.

1970.

50.000/70.000 €

La seule planche de Blueberry en couleurs directes.



PONTENTS 1865... LA CUERRE DF SECESION QT DEPS CING AHS | ENSANGIANTE  I'EST BT LE CENTRE DES STATS-INS. TOKHE A A Fill L LE 2 AVRIL A | SIBE,
RICHROND, CMTNE DES ETATS DU QU0 , TONBE AX MAINS DES TROIPES NORDISTES DU CENERAL KILPATRICK .. A VILE BRUE « PESERTE

b

LANUIT R?.,CEDENTE \E COWERNENE E'r ES TROUPES CONFEDEREES SE SOMREPUES, INCENDIANT LES DERDTS ., PARMI |BS FUVARDS . DNE VOTURE
'A\BLEMEMT ES.LOQE EN-RDRI" LF— PRESIDENT SIDWIE [EFPERION DAVIS 2T SA FAMKE, MAIS AISS IE TRESOR CONFEDERE + DN DEMI-MIIION DE DOIARS-OR,
ﬁ

S

NS LB DIMN‘-CHE i) AVQL A AADINSTOR : COURT HOUSE ENVIRGINE , ROBERT LEE , COMMANDART EN CHEF DES TROWES (ONFEDEREES Wﬂ‘ulE LE 18 ,C'EST LE TOUR PE JONNSTON
DE L ARNEE DE CAROINE Dy NORD. [E k MAT a—:un DE TMOQ ET DES TROWPES DE VALABAMA ET D) WSSISEF .. UREY. SV SE ReND IS pazmawsms LE 26 AT

luDomPrP&E JE‘FFWﬁ AD‘SFNKu ET A\'Ec Wi VE mr:sm CONFEDERE . PORR Wil mmm P NEXIQUE | owaoucu—: 1A FRONTERE. MATS ctﬁsm WA, A GREENSBORD Ex
GEORGE E FPIROVILE YANKEE RECONNPISSAT JETFERSON DAVIS BT LARREIAT,. SIR MRS UR CENT, JPMAIS O NE RETRON: NCUNE‘I CE DU DEM- MiLLIOK DE
DOYARS Oﬁ DES CDRFEDEQ"S RIS On N ARRACHA UN MOT SIR CE SIJET A DANIS, GBERE APRES DELX ANS DE PQTSON S Emﬁ AU CAHADA

tE FU\' L3 IOINTANE ET ETRANGE ORIGINE DE LA FANTPS[’LQ!& PL'ENTUQE A AQUELE AAIT SE TROWER H\E\ﬁ QUELQUES MNEES PUIS TARD LE TEVTENANTMS.PUEBERZY
ENFOSTE A FORT-NAVALO (ARIZONAY). UNE AVENTURE QUE VOUS FOIRREZ RE | iCT, 1A SEMAINE PIROCRANINE

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



Jean
GIRAUD

72 Jean GIRAUD (1938-2012)
Blueberry - L’homme au poing d’acier
Encre de Chine sur papier pour la planche 35 de I'album.
44,7 x 34,5 cm.
Dargaud, 1970.

10.000/12.000 €



MALGRE LE TEU DENFER DECHANE PAR
BUERERRY BT SES COMPAGNONS (NE.
NJEE DE PEAUX-ROIGES A REDSSIA
PRENDRE PIED SUR LE T DE CEWI-CI..
ET MENEE PAR STEELFNGERS LA RIEE
DES GUERRIERS ROUGES SE POURSUT
DE TOIT BN 1017, DE WAGON EN
WAGON , VERS LA LOCOMOTIVE .

M| N |3 [
d »-,!EII\T

AR
(R S J‘ |
ik %‘1‘3//[5 ]

HAMMER /.
DETACHE CE
WAGON A

LARRERE |
DEPECHE-TON,
VITE /

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

ﬁ/ G4 fo ¥

79



Jean
GIRAUD

73 Jean GIRAUD (1938-2012)
Blueberry - Le spectre aux balles d’or
Encre de Chine sur papier pour la planche 2 de 'aloum.
46,4 x 36,5 cm.
Dargaud, 1972.

15.000/20.000 €



MATS, SUR SES
TALONS, LY A
B8 TRO'S
HOMNES AS-
SOFFES, |E
GEUTENANT
WirE <, PUE
BERRY, DE LA

w ANORS DAPRES O,
Ve POWT DEMY VOIT £1RE
LA-BAS .MV PIED DECETE
MESA KOIEE

PALOMITO,
S MAC
CWRE QUILA
SAivE DE
JUSESSE BT
WAWY, | IN

BT A JANATS
SOS UIN TAS
DE PIERRES,

SEC OV PAS N3 MATS DAYTRES YEUX ONTREPERE IACOIOWE DE
AONS PES DE CHANCES RHEIERE
DE SORTR DE CET ENFER.
VES APACHES NOVS ONT

SQUENEE FAR IES TROTS CAVALEBRS

RES 7 REGARPEZY,

HINNELKREVTE &
|ES TYFES QUi ARRINENT
A-BAQ CE DIRIGENT TONT

PROW (i 4 EY & SONT DES.
BLANCS £ 158 NDIENS SERAL-

SNT PUS NOMBRENX /4

SWS-JE ROVRSUNT. O,

Il FALT QUE LEN
AE 1B (CGEUR

CES FUNEES
RAMBESTENT LES
BANDES QU1 NOVS
FOURCHASSENT 7/ NOUS
IES AURONT TOUTES
SUR \E POS pict
DEYX KEURES!,

NET

WMNEL 7, CETTE CARNE- DE IWCWRE AVEC SON
COPANIN BUWFPERRY /. SONT INCREVABIES MA PA-
ROME /. ETLET WALY /7 COMMENT OFS TROTS- VA
TEWENT-US,,, DANN £, SUR QU'ILS ONT
FATT AWIANCE CONTRE MOVZ,

LA -BAS / PES
SIENANK AUACKES, o)
ET.1Cw o

\ES GARS [ BT
RESTEZ QIR VO3
SARDES  IES AP
CHES N SONT

MiLLE
S,
LARGS O- S
elie on- |-
BIEN CEINT [
PON CE A

DER-
NESR 2 VOYONS NOYONS /IS
GENENT A0 ROWT DEM
VA-IANT ., DES KOUERS
POIRR VA SO LA
WA DE QUOT VES
ARATR WE BONNE
NS ROUR TOUTES,

MAS C'EST UN AITRE

PANGER QT SUETIE 1ES TROS HOMMES

BWEZ TOUT
N

/

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

81



Jean
GIRAUD

74

Jean GIRAUD (1938-2012)
Far West (L'Ouest)

Encres de couleur pour le Pilotorama géant de 85 x 60 cm paru
en 1966 dans le n° 363 du journal Pilote. On y retrouve nombre
d’éléments clés des premiers albums de Blueberry avec ses
grands décors, la ville, le fort, les guerres indiennes, le pueblo...
Il a été repris dans le 3° volume de I'intégrale paru en 2015.
Signé en bas a droite.

65,8 x 94,6 cm.

60.000/80.000 €



PILOTE w363 B LA GOULE UM SGUBHENT ; TExTE B SURIMPRES Hiom NOIBE AUEE LE ca@ TOULH G © DI

—3407~AUNOIR AVEC Le TITRE (B) BT LES KuMERDS

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 83



Marcel
GOTLIB

75 Marcel GOTLIB (1934-2016)
Rha-Gnagna, Tome deux - La cene

Encre de Chine sur papier pour le récit complet en 3 pages publié
dans le n° 6 du magazine Fluide Glacial en 1976.

La derniere planche est signée en bas a droite.

32 x 24,2 cm chacune.

Audie, 1980.

15.000/20.000 €

84 Huberty & Breyne Auction



85

—

e

\N\\\
A ,.\\ S\
/

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



e

\\Illlu,'/,,/

O
\\\\

— 2

Huberty & Breyne Auction



NN D

/‘"//////

>

N o - \%i “ )
% b, L1 i ‘l\\"wiﬂ>
QU
\ L5 (
erl \/% LS
\ ‘? J) |
4 ks gy

v
\I[.
{

<) 21&‘@\ X
[ SR S
) — <&
)/ PSSV =

= vl D
R e PORLAMER
WA e R A
B ey e P ==,
Yl = (7,9

B It

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

87



Marcel
GOTLIB

76

Marcel GOTLIB (1934-2016)
Rubrique a Brac - T(au)ome 3

Encre de Chine sur papier pour les 2 planches d’'une chronique
animaliére du Professeur Burp. Ce gag N° 117 est paru dans

le numéro 567 du magazine Pilote en 1970 et reprise aux
pages 58-59 de I'album.

41,5 x 35,6 cm chacune.

Dargaud, 1972.

18.000/20.000 €



LT J'ENTENDS DICl FORMU-L___{ C'EST QUE LE PYTHON ROYAL -
| /_J LER UNE OBJECTION. A TRES PEU DE POINTS cowuﬂ

T AVEC LE CHIEN DE CHASSE .
(RREESD)
\ Q) O.
S > 34

oy & =

N\

LE CHIEN D'ARRET EAT UTILISE POUR LA CHASSE DE-
PUIS LES TEMPS LER PLUS RECULES. A LAUBE DE
L HUMANITE, IL ETAIT D'UNE AIDE PRECIEUSE POUR
L' HOMME DANS 3R QUETE DE NOURRITURE.

, LE CHIEN
ARRET EART
EMENT UN

CHIEN D'ARRET PREHIS-
e B (e e ReCONATITLIE
— —— D'APRES DOCUMENTS)

-—%
c—j\ - \
\/“"\-a-‘a')




90

UN GRAND BRANO AU JELNE
LECTEUR DE CARPENTRAS A
L'ESPRIT 8] EVEILLE ..

LA CONBISTANCE DU CORPS D'UN ON DIT QU'ON CHIEN E8T.2..
CHIEN EAT D'ORDINAIRE DE RESISTAN -
CE MOYENNE. POSEZ VOTRE DOIGT 5UR
5A PEAL ET APPLYEY, IL §'ENFONCE

LEGEREMENT.

LE CORP3 EST RAIDE ET TEN-

VoUS POLWNEX CONSTATER

OR, ILARRIVE QUE ou 510N D
LE CORP5 DUNCHIEN | ( NELEDITPAS, PRATIQLE OIC! LA JUBTESSE DES PROPOS DU, COMME 81 LA BETE AVAIT
DE CHASSE SEDUR- | \ON L& PeNse. ! QUE J2 TENAIS ILY A AVALE LN MANCHE A BALAI .,

Ce QUE CELA
DONNE ., CE MR-

GNIFIQUE EPA-
GNEUL BRETON
EST EN ARRET.

C135€, NOTAMMENT

LORSQU'I. S8 TROU-

VE SOUDAIN FACE

A UN GIBIER . ON

DIT ALORS QUE CE

CHIEN =¥ TOMBE
EN ARRETY,

QUELQUES INSTANTS.

CES CARACTERISTIQUES SONT LES
SIGNES DISTINCTIFS DE LA PURETE
DE LA RACE.

AINSI, ON PELT AFFIRMER 5ANS RISQUES | [ON POURRAIT DISSERTER | (UN ANIMALDOW, L[ MAIs cec

D'ERREURS QUE CERASSET D' ARRET LONGTEMPS AU SMFT INTELLIGENT ET NOUS ENTRAINE-

h : E4T DE PURE RACE. DU BASSET D'ARRET. RFFECTUEUR . ) RAIT TROP LOIN.
P - = " Sy

of e

(|

- —

_—
™) Ll g
5% fAn

DE MEME POLR C& PYTHON 11 J'ENTENDS DICI FORMU-L___I C'E6T QUE LE PYTHON ROYAL L A CETE OBJECTION,JE L D'00 A ETE b0 o
o ROYAL D'ARRET. LER UNE OBJECTION, A TRES PEL) DE POINTS COMMUNS || REPONDS QUL WA REN EMISE CETTE
e N ERE ) \AVEC LECHENDE CHRssE. | (A REPONDRE A CELA. OBJIECTION?

M X - - X - ¥

N o T N Sl

N3 LE CHIEN D'ARRET EST WTILISE POUR LA CHABSE DE- | | SLRTOUT QU'A LEPOQUE, CE DERNIER NE CONNAIS-
@ Pl el PUIS LES TEMPS LES PLUS RECULES. A L'AUBE DE | | SAIT PAS ENCORE LE FUSIL A DEUX COLPS.
L' HUMANITE, IL ETAIT DUNE AIDE PRECIEUSE POUR

. £y il
2 wm o L/ HOMME DANS 33 QUETE DENOURRITURE. Cida)
N ) N \\ 9 A

PAS L ORTHODOKIE
VOLLUE.

@ —
(CHIEN DARRET PREHIS-
TORIQUE RECONSTITUE
D' 3 DOCUMENTS)

1
e

Huberty & Breyne Auction



[ POUR INTERROMPRE LN Y

CEC| EST PRATIQUE, CAR IL ARRINE "] | 4),ALORS, CE DERNIER TOMBE EN ARRET, LA SITUATION
CHIEN BIEN DRESSE QUE PENDANT LA CHASSE, LE MATTRE | | PEUT DONC S'ETERNISER.
DANS SON ARRET, L. PERDE SON CHIEN DE VUE. )
SUFFIT D'UN COUP DE = = =,
SIFFLET, Syl
%A
, L GON) 2
Sy S
W oTaNE S Ene o AE
A7 e o7

AU CoUP DE SIFFLET DU MATTRE, LE CHIEN INTERROMPT —|/ ||
L' ARRET ET ACCOURT. ~con y

| WAi5 J'ENTENDS DES VOIX QUI S'BLEVENT,
ME RECLAMANT A COR ET A CRI UNE ERPLICA-
TION BLIENTIFIQUE DU PHENOMENE PHYSIQUE
DE L'ARRET DU CHIEN. OH LA LA, MAI3 QUE
J'AIME DONC CETTE S0IF D'APPRENDRE .

VOILA DONC CE QUI 88 PASSE : LA VUE DU GIBIER
PRODUIT SR LE NERF OPTIQUE UN STiMULUS QU1 ,
PAR LINTERMEDIAIRE DE LA XONE NORD-EST DU
BULBE RACKIDIEN PROVOQUE LNE DEPRESSION
AVEC PLUIES EPARSES AUTOLR DES CENTRES
EROGENES, 512855 DU REFLEKE ENDOCRINIEN.

\ ——

ST ———_nyPoPHISE

@ MALUS ET REMUS
] & |
¢ - & CENTRE

TOUT CeCl
APPARATT D'AILLELRS
FORT CLAIREMENT
BUR CE SCHEMA,

PAR CONSEQUENT, IL 4T CLAIR QUE LA REACTION
BOIT INSTANTANEE SUR LES CENTRES MOTEURS
QUI € FIGENT EN UN TETANISME TOTAL. D'od
ARRET COMPLET DU CHIEN, AVANT LEQUEL IL
EST STRICTEMENT INTERDIT DE DESCENDRE.

(.2 VoILa Le
=3 [ PHENOMENE
DECRIT DANS

$£5 GRANDES
LIGNES.

CEUR QU
N'ONT PAS BIEN
COMPRIS N'ONT
QU'A 5 REPOR-

TER A LEUR o
QUOTIDIEN N o
HABITUEL . ah

SO X W )= = =

R

-, T Y= s v
e

POSITION D'ARRET.

DERNIER POINT IMPORTANT A PRECISER, CERTAINS CHIENS
DE CHAS3E , POUR DES RAISONS INCONNUES, SONT ABSOLU-
MENT REFRACTAIRES A CE PHENOMENE. EN D' AUTRES

TERMES, L3 NE SONT PAS F;ICH%DESE METTRE EN

QU'esT- 22 QuE Yous Yodiex )
1LY A DES CANCRES pﬂ;‘lot_{‘f/

SERV| DE SUJET D'EXPERIENCE POUR LE

C'EST LE CAS DE CET £PAGNELL QUI M'A

JADDME N\ ou Fair
PRESENT EXPOSE . PRIS DE COURT, JE NAI DERROUILLER | [ Avec ce
\._PAS PUENTROWER D'AUTRE. ANEC LES ch A,

MoYENS Dl

HEIN... TJ VIENS

SULTANY)

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

[ 0U5 ETES PRIESDEGAR- || NOUS SAVER QUL EXISTE || J'AI MEMERENCONTRE DES |___[ J'A1 MEME RENCON- | /Tianrenanr.,
/e, e DER NO3 0BIECTIONS POUR DES SERPENTS ENCORE PLUS SERPENTS QUI FAISAIENT TRE DES SERPENTS L RePaRrex: e
CARPENTRAS VOUS, A CARPENTRAS. < LONG8 QUE ceLdl-al 9 LA LARGEUR DE B PAGES. HEUREUX, & ;

91



Jean-Claude
GOTTING

92 Huberty & Breyne Auction



77

Jean-Claude GOTTING (né en 1963)

Harry Potter

Acrylique sur papier utilisé pour le coffret 25 ans de Harry Potter
chez Gallimard Jeunesse.

Signé en bas a droite.

20 x 47,3 cm.

2028.

10.000/15.000 €



GREG

78 GREG (1931-1999)
Achille Talon - Cette coquetterie qu’a le vice si tenace...
Encre de Chine sur papier pour le gag 304 en deux planches
publié dans le n°® 527 du journal Pilote.
1969.
36 x 29,6 cm.

3.000/5.000 €






96

CETTE COQUETTERIE
QU'A LE VICE 61 TENACE...

/ )
d — i

\“_7 ( (\n‘l‘
iR\
“‘lﬂ ELus!

e WL

iy
W Spe——— 1
A BN ] —

#* MODERN-AMERICAN-HAIR
Beinthe wind etca tient. % _

Huberty & Breyne Auction



" Wa
,"

<
7

=

[
|

I /f% 2] B

o7, o

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



Vilhelm
HANSEN

- Dot it igliyt I, Lok oa % fA 7,
Sl Al ik ahldy oyl Ao,

79

98

AL &
= Te 3t
- @ right P.|. B_Bos 6 Copenhagen J

e e ko e gl

= Hoak var i Ak Whiap T
= b f.g; gea ihoky e e o waged Lovaed ek

Fa ozt et

Vilhelm HANSEN (1900-1992)

Petzi et son grand bateau

Encre de Chine sur papier pour le strip n° 35 de la toute premiere
histoire de Petzi.

Signé en bas a droite.

11,6 x459 cm.
1951.

3.000/4.000 €

Huberty & Breyne Auction



L5 52.?,,, a0, hae Skay, i i spebiae lid frinle Sravop

i ] //.4.»? Ko Ak cndiley he by Adtt Fha Ak ol

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

. e Adana
B il e e
e vt foi entiven ps, VB A Har apeie i, o J ax bede af ¥

spe, Uy | g 2o Aok praglfsilite ameripy £

80

Lt Fivga, bidve ol

y:

Vilhelm HANSEN (1900-1992)
Petzi plongeur

Encre de Chine sur papier pour le strip n° 47 de I'histoire.
Signé en bas a droite.

10,8 x 43 cm.

1958.

3.000/4.000 €

99



HERGE

81

HERGE (1907-1983)

Les aventures de Jo, Zette et Jocko - La vallée des cobras
Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
41,2 x 30 cm.

Casterman, 1957.

150.000/200.000 €

Le certificat de la Fondation Hergé est joint.






La premiere partie de La Vallée des Cobras, la troisieme

des aventures de Jo et Zette Legrand (et de leur chimpanzé
Jocko) créées par Hergé, était parue dans ’hebdomadaire
francais Cceurs Vaillants en 1939. Une vingtaine de planches
y avaient en effet été publiées sous le titre Jo et Zette au
pays du Maharadjah, avant que la guerre vienne brusque-
ment interrompre ce récit. Par la suite, I'auteur, absorbé des
années durant par la réalisation de ses nouveaux Tintin et
par la mise en couleur des anciens, n’avait pas trouvé le
temps de reprendre cette histoire inachevée.

S’il s’est senti disposé a y revenir en 1954, c’est que la
situation a beaucoup évolué. La Seconde Guerre mondiale
est terminée depuis prés de dix ans et le dessinateur, qui
se réserve toujours la partie création et une bonne part de
la réalisation de ses histoires, est désormais entouré d’une
poignée de collaborateurs, parmi lesquels le dessinateur
Bob De Moor se distingue par la qualité de ses décors.
C’est ce qui a permis a son patron de mener de front deux
nouvelles histoires: celle qu'’il a intitulée L’Affaire Tournesol
et — nous y voila — une nouvelle version de Jo et Zette
au pays du Maharadjah, rebaptisée La Vallée des Cobras.
Le journal Tintin a publié les 52 planches de cette aventure
entre les mois de décembre 1953 et décembre 1954, mais
il aura fallu attendre 1957 pour voir I'album s’ajouter a la
collection éditée par Casterman.

Sur le plan graphique, il est intéressant de noter que I'élabo-
ration de l'illustration de couverture de La Vallée des Cobras
est contemporaine de celle de L’Affaire Tournesol, récit publié
quelques mois plus tét. Linspiration qui préside a la compo-
sition des deux couvertures est la méme : Hergé inscrit dans
un cercle invisible la scéne intensément dramatique qu’il a
choisie. Pour Tintin, elle se donne a voir a travers une trouée
dans une vitre brisée ; pour Jo et Zette, par I'entrée d’'une
grotte habillée de stalactites et de stalagmites. Ici, Tintin et
Haddock, encombrés par un Tournesol évanoui, essaient

de se dissimuler aux yeux de leurs poursuivants; la, Jo et
Zette, observés dans leur dos par un Indien qu’on devine
menagant, sont sur le point de découvrir le site ou les enne-
mis du Maharadjah de Gopal ont mis en place un dispositif
hydraulique afin d’empécher I'ingénieur Jacques Legrand,

le pere des enfants, de mener a bien la construction du pont
suspendu qui lui a été commandé. A I'arriére-plan, le brave
Jocko se tient prét a venir en aide a ses jeunes maitres, dont
les visages circonspects expriment I'inquiétude. Menacgante
par les formes en méachoire qui la composent autant que par
I'obscurité qui ne peut qu’y régner, la cavité vers laquelle Jo
et sa sceur se dirigent contribue bien évidemment a inspirer
au lecteur une sourde inquiétude. C’est de toute évidence

le but qu’Hergé s’est assigné. Le role de ce qu'il appelle
«une bonne couverture » est d’inciter ceux et celles qui la
découvrent a pénétrer... dans I'album.






HERMANN

82 HERMANN (né en 1938)
Bernard Prince - Guérilla pour un fantéme
Encre de Chine sur papier pour la planche 9 de 'album.
Signé en bas a gauche.
44,6 x 31,9 cm.
Lombard, 1975.

6.000/8.000 €



IL FAUPRA RESTER A
PORP...ICl, BEAUCOLP DE
EETESbA;T{AIGNEES, CAINANS,

ETAU-DESSUS DE NOTRE TETE, PES
VAUTOURS A MOTEUR , VOUS VOUS
SOUVENEZ 7 51 VOUS AVEZ LA
GACHETTE NERVEUSE, REMISEZ
VOTRE USTENSILE, MON GARS, IL
: NOUS FERAIT UN PEUTRO? DE

L SEMBLE ¥ PUBLICITE ..,

AVOIR UNE TLE A PEU
' o8 . oA SY -
ENCORE LONGTEMPS PN EN. LY
NS CE aRADIS |\ METTRE & LANGRE 5T | ? “
FOUR SANGSUES TENR CONSEL [y

R A g

<N/ 8

ENCORE HEUREUX
QU'ON AITASBEZ DE
JuS, JE VENAIS PE
REFAIRE UINE SANTE
' AUX ACCUS ...

ET PAS PE FUMEE NON PLUS: Tu NOUS
PREFPARERAS LN REFAS CHAUD SUR LE
GRILL ELECTRIQUE , cuISTOT T

PON , ON NE PEUT PAS LES ABANDON-
MAINTENANT, | NER, MAIS FAS D'ACCORD
QUEST-CE QUE | POUR TRANSFORMER LE
TU AS DECPDE CGQMOR.:AN EN NAVIRE DE

Lo GUERRE A LA RECONQUETE
Pu POUNVOIR

cHic! ¢ BST LE
MEILLEUR MELANGE

g
& a0
Ll | I
L e )

\ .JJl

DAILLEURS, INUTILE DB TEXPLIGUER CE EH BIEN T8I TU N'ES PAS DACCORD, |
QU NOUS ATTENDRAIT.. NON, 1L FAUT DIS-LE, MAS NE PAIS FAS CETTE TETE-LA

TROWER LN LIEL 50K Ou DEPOSER Nos NN (s i dieh "
ENCOMBRANTS PROTEGES... APRES, A\ | N o | B ‘
ON OUBLIE JUSQUA' LEUR NOM T ~_A\\'™Y| | - XL I - 4] '

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 105



HERMANN

83 HERMANN (né en 1938)
Nic - Hé, Nic! Tu réves ?
Encre de Chine sur papier pour le dessin du médaillon
de la couverture de I'album.
17 x 17,2 cm.
Dupuis, 1981.

2.500/3.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 107



HERMANN

84 HERMANN (né en 1938)
Les tours de Bois-Maury - Vassya
Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'album.
Signé en bas a droite.
38 x 28,1 cm.
Glénat, 2009.

9.000/12.000 €



"NaSSe  Boife Npuls -

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 109



Romain

HUGAULT

85

Romain HUGAULT (né en 1979)
Pin-up Wings - Tome 5

Mine de plomb et crayon bleu sur papier pour la couverture de
I'album.

Signé en bas a droite.

33,5 x 29,6 cm.

Paquet, 2020.

3.000/5.000 €



[
4=:ONA';'J -

111

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



JIJE

86

JIJE (1914-1980)
Jerry Spring - Yucca Ranch

Encre de Chine et gouache sur papier pour la planche 30
de I'album.

Signé en bas a droite.

47,4 x 31,5 cm.

Dupuis, 1955.

5.000/8.000 €



RIEN ... APPAREMMENT
LA PISTE SEMBLE
LIBRE .__

Pere /. 28
DERRIERE, r
Nous 7

JE _LESVOIS,
lES RASCALSS .
CETTE FOIS ILS NE
NOUS LACHERONT

DE RETARDER LEUR
AlLURE

Sy
— D7)
’ T 'm-._..'f"

sy T
] i @ \
A ST
S

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

113



JIJE

87 JIJE (1914-1980)
Valhardi - L’affaire Barnes

Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
24,5 x 25,1 cm.
Dupuis, 1960.

3.000/5.000 €



—:—-—’ﬁﬁ‘

C
.."!

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



JIJE

88 JIJE (1914-1980)
Jerry Spring - Golden Creek

Encre de Chine, gouache et collage pour le quatrieme de couver-
ture de I'album.

Signé et dédicacé en bas a droite a Thierry Martens, rédacteur en
chef du journal Spirou entre 1968 et 1978.

47 x 55 cm.

Dupuis, 1954,

50.000/60.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023




JIJE

89 JIJE (1914-1980)
Jerry Spring - Golden Creek
Encre de Chine sur papier pour la planche 16 de I'album.
Signé en bas a droite.
34,1 x 24,8 cm.
Dupuis, 1955.

5.000/6.000 €



.UNE IDEE
DE "PANCHITO”
WS ONT MIS UN
SAC DE SABIE

Jerey/
T /
VIVANT .

iS...
ncné*tr DANS UN Cerciel
ENTER- €T 1S M ONT

REMENT?) ENTERRE

A > DFFICIELLE;
':_‘_-T\-/:ﬁ.. wean

DEUX MINUTES PLUIS TARD...

ALONS Y, :
PARCHO.

/1L NOUS FAUT TROUWER )
CETE ASTE . PANCHO BT
MOI, NOUS AUONS BATIRE
LA MONTAGNE , ET VOUS,
SHERIF; FAITES UN TOUR
Al NORD..ON SE RE-
TROUVE ICI DANS TROIS
OVRS, A MINUIT ...

CELA VA CHANGER;
D'ABORD, NOUS

NE PASSE PAS LA
FRONTIBRE. L EST
ACHEMINE VERS |E
NORD..Ou PAR UNE
PASSE INCONNUE
DES‘ROCHEUSES.

DABORP TROIER
QUELQUEPART DANS
LA SIERRA UNE
RETRAITE

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

LA, PANCHO.
DANS cCET
ARROYO ..

~ENIE
RENMONTANT...

NON, SENOR CEEST LA GOLDEN \
CREEK, (A RIVIERE MAUDITE /

LYA LA UNE MINE ABANDONNEE,
LA MINE DOR DES VIEUX
INDIENS , QUI PORTE
MAILEIR ...

ay/

NON; EH BIEN/
SenoR L. TANT MIEUX...
N'Y AlEZ PERSONNE NE Novs

Y DERANGERA ..

119



André
JUILLARD

120

90

André JUILLARD (né en 1948)

Arno - Le pique rouge

Encres de couleur sur papier pour le projet de couverture
de I'album.

Signé et daté 83 en bas a gauche.

31,6 x24,5¢cm.

3.000/5.000 €

Huberty & Breyne Auction



1E PENSE QUE w CEST UN GUERRIER
DOUBLE -NEZ A RAISON, PUISSANT QUi SAURAIT MIELK
PLUME -AUX-VENTS TE PROTEGER QUE

[ PARCE RUE YOUS AUTRES TU A5 RAGEON LES N
INDIENS , N'Y AUEZ PRO QUATRE. CHEMING NE SONT 7o
PAK QUATEE [HEMING ! TouS BONS A PRENDRE -

C'EST VRA SUE
T ES BEAL

JENAUIAMPS
EFROVNE L BESOIN
DE L€ SAUOIR .

VAPPRECE (B N 7 TNespS g
COMPLIMENT, MEME 5t PONC, PAS (6 QUIEST
Tis NES PAS UM UNE FEMWME 7
oy

91 André JUILLARD (né en 1948)

Plume aux vents - Beau-Ténébreux

Encres de couleur sur papier pour la planche 11 de I'album.
Signé en bas a droite.

43 x 31,3 cm.

Dargaud, 2001.

7.000/9.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 121



LEO

92 LEO (né en 1944)
Les mondes d'Aldebaran - L'encyclopédie illustrée
Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'album.

55,8 x 40 cm.
4.000/6.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 123



Gaetano
LIBERATORE

93

RanXerox a New-York

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

Technique mixte sur papier pour la couverture de I'album.
Seule la téte a été reprise, le dessin complet a été utilisé pour
la couverture de la réedition de 2000.

Signé en bas a droite.
18,7 x 12 cm.

Tanino Liberatore rencontre le scénariste Stefano Tamburini
en 1978. C’est décisif. Tanino publie avec lui ses premiéres
bandes dessinées dans les revues italiennes Cannibale
puis Frigidaire. En 1981, parait le premier recueil des
aventures de RanXerox en ltalie. Cette bande dessinée
cyberpunk est également prépubliée en France dans
L’Echo des Savanes. C’est la consécration, la proposition
graphique et scénaristique du duo remporte un succés
immédiat et assoie la réputation de Liberatore comme un
des nouveaux maitres du 9¢ art. Deux autres albums des

15.000/18.000 €

aventures de cet androide ultraviolent suivent.

Le premier en 1983, et le second en 1996 avec I'assistance
d’Alain Chabat au scénario. Liberatore est un artiste sans
concession. C’est un sculpteur de volumes et de lumiére
en deux dimensions. L’énergie qui se dégage de son

trait est puissante et intemporelle. RanXerox est entré
dans la culture populaire mondiale dépassant de loin la
notoriété des excellents albums qui I'ont vu naitre. Il est,
littéralement, un monstre sacré, au sens le plus noble

du terme.



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 125



Gaetano LIBERATORE (né en 1953)
RanXerox

Encre de Chine et feutre pour ce dessin reproduit sur des T-shirts.
36,3 x 23 cm.

3.000/5.000 €

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Amen

Technigue mixte sur papier pour la planche 7 de I'album.
39,9x 27,9 cm.

Albin Michel, 1996.

4.000/6.000 €

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Amen

Technique mixte sur papier pour la planche 18 de I'album.
38,1 x26,9cm.

Albin Michel, 1996.

4.000/6.000 €

126 Huberty & Breyne Auction



AEE T N

s

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

97

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Tome 1

Technique mixte sur papier pour la planche 40 de 'album.
Signé en bas a gauche.

31,8 x 23,7 cm.

Albin Michel, 1981.

6.000/8.000 €

127



128

98

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Amen

Technique mixte sur papier pour la planche 19 de I'album.
40,3 x 26,4 cm.

Albin Michel, 1996.

4.000/6.000 €

Huberty & Breyne Auction



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

99

o ——

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

Liberatore Glamour book - Le masque

Technique mixte sur papier pour la couverture de I'ouvrage.
Signé et daté 85 en bas a droite.

26,7 x 21,4 cm.

Glamour International Production, 1985.

8.000/10.000 €

129



130

100

101

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Tome 2

Technique mixte sur papier pour la planche 24 de
I'album.

31,9 x23,8cm.

Albin Michel, 1983.

6.000/8.000 €

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)
RanXerox - Amen

Technique mixte sur papier pour la planche 2
du premier chapitre de l'album.

31,9x 23,8 cm.

Albin Michel, 1996.

4.000/6.000 €

Huberty & Breyne Auction



Bande Dessinée et lllustration -

Samedi 17 juin 2023

102

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Tome 1

Technique mixte sur papier pour la planche 20 de 'album.
31,7 x 23,7 cm.

Albin Michel, 1981.

6.000/8.000 €

131



132

104

1 03 Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

Théatre

Technique mixte sur papier pour un dessin reproduit en
4°me de couverture dans un numéro de la revue Frigidaire.
Il a également été reproduit en carte postale en 1985

par Aedena.

Signé en bas a gauche.

45,2 x 30 cm.

1980.

5.000/6.000 €

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

Sans titre

Mine de plomb sur papier.
43,8 x 32,6 cm.

1.800/2.000 € =

Huberty & Breyne Auction



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

105

Gaetano LIBERATORE (né en 1953)

RanXerox - Tome 1

Technique mixte sur papier pour la planche 30 de 'album.
Signé en bas a droite.

31,5x23,7cm.

Albin Michel, 1981.

6.000/8.000 €

133



Régis
LOISEL

106

Régis LOISEL (né en 1951)
La quéte de l'oiseau du temps - Le rige

Encre de Chine et gouache blanche sur papier pour la planche 43
de I'album.

Signé en bas a droite.

47,4 x 35,5 cm.

Dargaud, 1985.

6.000/8.000 €



7T
>z, \/

€= . fn Yy
[y ¢ %T LY R > B

7.8
Sy

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

135



LOUSTAL

107 LOUSTAL (né en 1956)
Rare Birds
Encres de couleur sur papier pour la couverture du magazine
The New Yorker du 16 avril 2007.
Signé en bas a droite.
26 x 19,3 cm.

3.000/5.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 137



LOUSTAL

108

LOUSTAL (né en 1956)

Barney et la note bleue

Encres de couleur sur papier pour la planche 5 du chapitre 7.
Signé en bas a droite.

35,2 x 26,4 cm.

Casterman, 1987.

1.500/2.000 €



DE L' AUTRE COTE DE LA FENETRE, LE CiEL ET LA MER ONT
LE5 PALMIERS SOR LA PROMENADE.

BARNEY ET PAULINE VIVENT DESORMAIS TOUT HABILLES DANS LA CHAMBRE REMPLIE DE FUMEE!:
i RECARDE SES BLESSURES S' ESTOMPER. DANS LE MIROIR, ELLE PARLE A \JoiX BASSE DANS LE
TELEPHONE ET LES JOURS PASSENT,

DE TEMPS A AUTRE (L& ARRACHENT LEURS \IETEMEN‘rs ET FONT L' AMOUR COMME s’ iLS VoULA
E FAIRE. MAL., PUIS LS RETOMBENT EPUISES. BARNEY COLLE Sh BOOCHE A L' OREILLE DE
PAULINE ET MORMURE. DES CHOSES , AL BDUT D' ON MOMENT i SENT LE GNT AMER. DES
LARME% SUR b LANGUE — ELLE PLEURE LES YEUX FERMES, ELLE DIT NE vS° JAMAIS TOUIOLR

36

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 139



Raymond
MACHEROT

109

Raymond MACHEROT (1924-2008)

Sibylline - Sibylline et les cravates noires

Encre de Chine sur papier pour la planche 43 de I'album.
45,8 x 35,4 cm.

Dupuis, 1977.

2.000/3.000 €



& OUDAIN, AVEC LAVITESSE DE LECLAIR...

QU'EST-CE QUE cEST
QauE CE POULET ROTIY

CEST LA BOSE QUi Nous )
FONGCAIT DEScLS!

ET VOILA | TOUTES CES
CANAILLES ONT PAYE
LEOURS cRIMES!

EH OUL, MAIS
UAVIATION MILITAIKE
NCL2 A DoNNE UN
FAMEUX couv
PE MAINM,

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 141



Raymond
MACHEROT

110

Raymond MACHEROT (1924-2008)

Clifton et les espions

Encre de Chine sur papier pour la planche 2 de 'aloum.
44,6 x 33,1 cm.

Lombard,1965.

3.000/5.000 €



| |
e

...EH BIEN' ILS DOWENT ETRE

FIERS DE VoU s NOS PARENTS
HORSEFPOWER ... VOUS AVEZ
FAIT DU CHEMIN EN

(=]

Oy

—

LALORS,
CEST CONVENL:

ALL RIGHT COLONEL. .
JEPINE CHEZ voU9
SAMEDI PROCHAIN...

o
R

B34
":‘
X 1Ay

FRERES SCoUTS,
ON ALE BON BOUT...

CHANGER , HORSE FOWER,

= A PRESENT, ALLONS NOUS
Q
o

VA BIENTOT ARRIVER

-\
B 3508
) = = al

@

("

M5 PARTRIDGE

HMMM! QUEL AROME ! HOIT HEURES
JECROIS QUE NVOTRE VINGT. .. IL PEVRAT
DINER SERA ON DELICE] ETRE LA ...

...EN ATTENDANT
VOYONS LES
NOUWELLES

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023




Raymond
MACHEROT

111

Raymond MACHEROT (1924-2008)

Chlorophylle - Les Croquillards

Encre de Chine sur papier pour la planche 20 de cette histoire
parue dans Tintin en 1957. Elle ne fut reprise en album que
20 ans plus tard.

50,3 x 37 cm.

3.000/5.000 €



FPLlUSIEURS JOURS ONT PASSE...

AUIOUROHDL, NOVS MANGE -
~RONS LE COMMISSAIRE ...
...AUX FINES HERPES...

TU SENS CETTECDEUR P

OUAIS! €A SENT
MAUVAIS|

GAVIENT
DE CE COTE...

MILLE BAIONNETTES'
ILNOUS A FALLU CINQ JOURS
POLR ARRIVER ICi...

.- EVIDEMMENT, AVEC CETTE

SATANEE CUISINE ROULANTE,

ILNE SAURAIT EN ETRE AUTRE

MENT...ELLE PESE PRES DE
DEUX J/&QCENT.s BLOCS ..
=

[ ET NOUS NAVONS ENCORE RIEN
DECOUVERT .. QUE VA PENSER.
LEROI?. (LFAUT QUAVANT CE SOIR
NOUS SACHIONS CEQUI  SE PASSE
DANS CE FICHL DESERT (...

ILVAU'T MIEVUX NE PAS LES
ATTAQUER DE FALCE |ILS SONT
PLUS NOMBREUX QUE NoUS...
NOUS LES AVRONS
FARLARUSE...

(1) UNITE DE POIDS COQUEFREDOVILLIENNE

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

DEUX MILLIONS EN QUEL. *
“QUES JOURS !... AR MES CHER'S
CROQUILLARDS, PRENEZ BIEN |
SOIN DE VOTRE SANTE | HAHA.,

145



Raymond
MACHEROT

112

Raymond MACHEROT (1924-2008)

Chaminou et le Khrompire

Encre de Chine sur papier pour la planche 43 de I'histoire publiée
dans le n° 1376 du journal Spirou.

39,7 x 28 cm.

1964.

3.000/5.000 €



TANTASL MAIS LUNDL,
Nove AUKONS DES CITELETTES

PDEVORE AUVEITTD PovS X

HE oUL.. IMANCHE SoIR,
NOUS ENLEVONS LE  "JoY
EOX COCHON
JAIVREPARE UN PLAN CET
APRES -MIDL AL COMMIS ~
SARWAT TVE TOLICE ...

TELYSSE?

TosTU A2
ENTERDUY

FLUS JE VOIS
CECANARD, PLUS OECROIS
AVOTRE GENIE
POCTEUR ...

Bor! CET ONJEY

NULLE PARTL.HA HA!

PENFANT L TANT QUE JE NAURAI
PAS TRANSFORME UN MYOosoTI=
. EN ESCALOVE JE NE SERAL

LS SoNT
vaRTIZ |

Lewresaverve | [J( GAVAlw
=cgne Sy A T \_VEUX VENIR!.
TE! —

“VE NEDEMANDE I/
QUE GA. MO

s

M

N DEcE coTE-LA, A vaie
ILVAUT MIEUX VEUT- ETRE
NE vAS s’ﬁ‘%JEN- ONE \SsUE!
([
P
r |
/0
=7 5
D'

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

13%6- 34

Lap

e

e

S e

_@u:"

i

W, ¥

147



Raymond
MACHEROT

113

Raymond MACHEROT (1924-2008)

Chlorophylle et les conspirateurs

Encre de Chine sur papier pour la planche 6 de 'aloum.
48,7 x 34,9 cm.

Lombard, 1956.

8.000/10.000 €



Sacreblev! Le poide de Chlorophvile fait
dévier la fusée ... Elle vedescend i1l

(i |
Q.

néclate avant d’

I..A maing, évidemment, qu'elle

Alfevriv'.

[A'n |..On faif dv vase mathes |

ERE

e 17,
\:- g?.': : }—//
bl o

e

e

////‘%/?//ﬁ N
" el

iy

SECOURS

i

it %’% '

7

au noevdl...
Vifel

[6aaebleul_ Mon byas esl pris dans |a boucle

Tmpossi me dégageyl...
I FAUT DEFAIRE @?
UV W ERPLOE 'J

AVANTQUELAF

ible de

N

=

(590
= ‘7/1“‘;’ ., ’ |

v
f
f— (S =

A e

ant pis pour Chlorophvlle!) Je le
vetrouveyai bien plua tavd 1.

pouvoir savley.. .

4

[Oir"! (4 v est | Mon bras est libre...Je vais
~

R, By
= o \\‘é

Z=

—_

o Xe e Z= r’%f@", 7t
, :--\-_;‘ __ = ﬂ
S

e

]5‘/}% Bon sang ! Quelle vites
W,

e e o s hE PEOT EXPLOSE
DAON MOMENT & LAGTRE T

ma rompre les os...EF pourk n%]

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

149



Marc-Antoine
MATHIEU

114

Marc-Antoine MATHIEU (né en 1959)

Julius Corentin Acquefacques, prisonnier des réves -
Le début de la fin

Encre de Chine sur papier pour les planches 10 et 11 de I'album.
32,2 x 22,9 cm.
Delcourt, 1995.

4.000/6.000 €



)8 REMARQUEREZ.
CE VIRAGE RELEVE
\ FINIT PAS...

--EN FAIT,
. lLEesT
INTERMINABLE...

.« CAR NOUS
SOMMES SUR UNE
BOUCLE QUi EST
NI ALLS NI MOINS
QRUV'UN YOLWWLME
A UNE FACE ...

ON L'APPELE

‘LA ROCAPE
DE MOBILS .

C'EST BEAD ET TRAGIQUE

A 1A FOis.. ‘
VISIONNAIRE ET VAIN ...




PU SYMBOLE ...

- JE PARLE
BIEN SOR

¥
<
z
= 3
Q
=
M
>
U
o
=
a2
%)

C'EST .
VISIONNAIRE
ET VAIN ...

¢:
(2
-d

0/ \
%2 ¥

C'EST BEAL
ET TRAGIQUE
A LA FOiS ..




W NOVS REMARQUEREZ.
QUE CE VIRAGE RELEVE
NEN FINIT PAS...

. EN FAIT,

. lLEesT
INTERMINABLE ...

NOUS POUYONS
TOURNER

COMME CELA

INDEFINIMENT ..,

BOUCLE QUi EST
NI ALLS NI MOiNS
QU UN VOLWME
A UNE FACE ...

ON L'APPELE
LA ROCAPE
DE MmIBILS"

...C'EST BEAD ET TRAGIQUE
A LA FOIS ... ;
VISIONNAIRE ET VAIN ...




Milo

MANARA

115

Milo MANARA (né en 1945)

Giuseppe Bergman - Jour de coléere

Encres de Chine sur papier pour la planche 14 de I'aloum.
64,9 x 46,4 cm.

Casterman, 1983.

7.000/9.000 €



7

ET TU VOUDRAIS ME
FAIRE AVALER QUE
L’ IDEE NE VIENT QUE
DE TOI, HEIN 2

MAIS NE TE FAIS PAS

D’ ILLUSIONS ... JE TE PRIE

DE CROIRE QUE TU VAS

ME LE DIRE LE NOM D
CELUI QUI T'A ENVOYEE.

J°Al DEJA évm PE-

ET PUIS TE RENVOYER
A TON HOMME, ou
BIEN ...

~q

OU ALORS JE POURRAIS
AUSSI TE FAIRE TRAVAIL-
LER POUR MOI, SI TU LE
MERITES... METS SUR
CETTE TABLE CE QUE
TU AS SAGNE CE soiR
ET APRES DESHA-
BILLE-Tor |

PETITE, TU VOIS QUE JE

ATTENDEZ...IL ¥ A UNE
£ SUIS CALME ... ALLEZ, S0I5
?  SAG

ERREUR, MAIS JE PEUX
TOUT voUS EXPLIQUER .
CTEST UNE HISTOI-

T
e,
et ) 6

e o

ouT
MA GUEULE, MOl JE, mE
FACHE., ALLEZ  ENLEVE
CES VETEMENTS ET
POSE TON SAC
SUR LA TABLE ¢

; oK ! Ty M’Ex-
ShiRuERAS peNDanT e
U TE DESHABILLES ! | (&
EommenT peemen == |G
JE TE FAIS TRAVAILLER
OU St JE TE TUE, SANS

% TE VOIR D’ ABORD ...

MAIS ... MAIS JE
NE SUIS PAS CEL-
LE QUE vous
3 OYEZ

ET PUIS DANS
DEUX SECONDES; JE
COMMENCE A TE
COGNER |

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 155



Milo

MANARA

116

Milo MANARA (né en 1945)

Hommage a Moebius

Fusain sur papier pour un hommage a Moebius.

Signé en bas a droite.
99,9 x 57,3 cm.

10.000/15.000 €



HOMMAGE
Mo BIUS

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 157



Milo

MANARA

117

Milo MANARA (né en 1945)

Borgia - Le pouvoir et l'inceste

Encres de couleur sur papier pour la planche 3 de I'album.
59,9 x 45,5 cm.

Albin Michel, 2005.

10.000/15.000 €



P2 59

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 159



Milo

MANARA

118

Milo MANARA (né en 1945)

Candide Caméra

Technique mixte sur papier pour la planche 39 de I'aloum.
61,3 x 45,6 cm.

Albin Michel, 1990.

8.000/10.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 161



Jacques
MARTIN

1 1 9 Jacques MARTIN (1921-2010)
Alix - La griffe noire
Encre de Chine sur papier pour la planche 28 de I'album.
42,4 x 30,6 cm.
Lombard, 1959.

10.000/15.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 163



Jacques
MARTIN

120 Jacques MARTIN (1921-2010)
Lefranc - La grande menace
Encre de Chine sur papier pour la planche 35 de I'album.
43 x 32,7 cm.
Lombard, 1954.

10.000/15.000 €



De hulpkreet werd niéet door Lefranc of Jart geslaakt, lijk de ploeghaas meent , In de commandoksfuct draait de wijzer
maar'%oor’ twee bewdkers die de tunel dan de sndere l(ar# doorrachten. . . l 5ls gek - - -

/.

Ze wepden door de schroeven
gegrepen .Kom , we leggen de
motoren stil ;nu kunren re
niet meer onésnappen !

=

peven (sier: - Pl ligoen Als eindelijk _tedereer de raal verlaten heeft , hoort men || (| Lefranc had zich op het lsatste ager -

stukken van hun kledereri . .. een gefluister in de proefmaguette . . . blik kunreert reddent daar i1t de maquebte
De lijken vinden we wellicht T T —
later. . .Kom,we gaan de chef J

Wacht , ik schuif dit schut- Y
sel weg... Niemand | Er (s ook ||
geen licht meer . Kor !

l )

te kruipen .Jan had hif meegesleurd . . .

verslag uithrengen !

; ing viug ! Fe ns wel dood
T VS0 oo & 2o, aien Qe el goad
gewekert (8 . . .

\
> IR f
=5
; s
In ket donker en op de tast xoeken e hun weg (L ruele werapders sbar o | K Nv, 20 heel klzar 13l het N
door de tuitnel . .. Dat is weer een_ luchtkoker | fils huiten ook niiet meer xifh.
| -ﬁf s }’e; T Mzu: - lre.;l.f # TRIR we daar door .?’;mmefn,komen Hel ‘{sa{;‘vaqd.i’etj%
er qumt Feeds licht L de tannel ’l__ we dan het licke | ,'f;,j;",, e,e,” ,jzzeﬁ,ef 3 J))
S| Je schouders . . . e
N ?
] ) ‘ l
/A

A VAN

Eindelijk zijn re ep ... Lefranc sleat enkele keren met zijin ﬁ Doch navweliks buffen - . .

revolver op het slof van ket hekken ,dat openspringt . . . _&iﬁ,uf/ézsf'“;_ Jfraqlufrbgl'u;'gen !l hoop maar dat
AL / e Ty - I % s g ze’u’r‘rgr%gf dfu’ k”ggnﬁ'ﬁg‘_ #c!g;ege
Vrij | We zijn iﬁu _] : ; % Vot At Goelwil !
et o, o k! N ) o ———g T =
G P :& S
£ . ) W
% § '

s S A 1))
lntussen op de

‘W uid, Jan. Wees vaorgichtig ! Xo lang we inde omgeving | || tegenoveriiggen-
fﬁt&’e{s{raﬂe Toren 252': . Verkeren gwe 19.-: o'ogod.r fevad ”"g 4 7 gg.
= = et M, =

S& NS

Werp Bengaals vuur op ket gunt Z. 7. . . .
Fa,ugegle[' {iis Vuﬂﬂ 7 A

A % s AT AT o Ve S T L
_| Raketlen xoeven door de lucht , beschrijven eent grote boog en spatten uiteen .

a1

35

rifzen de puinen van de Zwarte Toren geheimrxinnig ‘op . .

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 165



Jacques
MARTIN

N JACQUES
=l LA MARTIN

TIARE DORIBAL

121 Jacques MARTIN (1921-2010)
Alix - La tiare d’Oribal
Encres de couleur sur papier pour un projet de couverture.
Signé en bas a droite.

19,6 x 14,3 cm.
1958.

8.000/12.000 €

166 Huberty & Breyne Auction



JACQUES
%ﬂ LA MWARTIN

TIARE D'ORIBAL

AR

122 Jacques MARTIN (1921-2010)
Alix - La tiare d’Oribal
Encres de couleur sur papier pour un projet de couverture.
Signé en bas a droite.

19,5 x 14,3 cm.
1958.

8.000/12.000 €

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 167



Dave
McKEAN




Dave McKEAN (né en 1963)

Batman - Arkham Asylum

Encre de Chine et acrylique sur papier pour la couverture
de I'album.

35 x 69 cm.

DC Comics, 1990.

40.000/ 60.000 €




Jeqn—Qlaude
MEZIERES

124 Jean-Claude MEZIERES (1938-2022)
Valerian - Otages de I'Ultralum
Encre de Chine sur papier pour la planche 8 de I'album.
Signé en bas a droite.
46,4 x 36,8 cm.
Dargaud, 1996.

8.000/12.000 €



yreres ()

3 “.-)}‘

"
b |

YAYAY -.___ -

SRR ; iL EST MoiNS
X\ PENIB

o

=N b e REFONDS PAS 7 1
S u

AFAYAY]

S
‘;ir:i\i. e
==\

CLS)
PNz
iS .

=

- Mot
EUR..
S .. CETIE.

L2l EuE vous miT DIRE
=% AHEM. QUIL N'Y A

C'EST SEULEMENT

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

RIEN DE PERSONNEL .
LES TERRIENS QUi ...

e

VALeRiANW M
TN

SRS _,/

& PART NoUS, il
N'Y EN A MEME

171



Jeqn—Qlaude
MEZIERES

125 Jean-Claude MEZIERES (1938-2022)
Valerian - Bienvenue sur Alflolol
Encre de Chine sur papier pour la planche 29 de I'album.
44,3 x 35,7 cm.
Dargaud, 1972.

6.000/8.000 €



TANDIS QUE LA JUNGLE S'EPAISSIT, ETAPRES DE TRES LONGUES HELRES DE MARCHE . T [P
= : sl T, REGARDE f S AvaN

0 =N P 0 @S/ W@ |resvieres (A ToRET 1K Gl EILE BST LE MOINS

E. JESWS SURE QUELX ALSSI ONT SUIVI

(T . LARG
IL INDIQUE. UNE. FAIBLE PRESENCE ;
Mﬁq"“ ey =Rl AL o CE CHEMIN POUR RALLIER. MAGNETOCEAN

TRACE EST Si ANGENNE. . SANS TOUTE. ON VA EEN
VOIR. NoUS SoMMES TRES LZ
PRES DU RIVAGE .
N A

MAMS D'ABORD,.. CAMPER, |
DoRMIR ET RECUPERER. |
UN PEU. LA PLUS DE
QUARANTE HUIT HEURES |°
QUE NOUS MARCHONS =

INCROYARLE
ELLE VA ENCORE SE
FARE EMBARQUER
PR UN MONSTRE /
GA DEVENT UNg

HABITUDE /
MoN ARME- .,

ST

COMMENT ViSERY
JA PEUR DE
TOUCHER. LALRELINE/,

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

173



Francois )
MIVILLE-DESCHENES

126 Frangois MIVILLE-DESCHENES (né en 1969)
Reconquétes - La Mort d’un roi
Huile sur toile pour la couverture de I'album.
Signé et daté 2015 en bas a droite.
109,3 x 85,4 cm.
Lombard, 2016.

5.000/8.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 175



MOEBIUS

127

MOEBIUS (1938-2012)
Arzach

Encre de Chine sur papier

Signé et daté 90 en bas a droite.

30,3 x 25,3 cm.

4.000/6.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 177



MOEBIUS

128

MOEBIUS (1938-2012)
L’Incal, Une aventure de John Difool - L’Incal lumiere

Encre de Chine sur papier pour la planche 1 de 'aloum.
Signé en haut a gauche.

36,8 x 28,2 cm.

Les Humanoides Associés, 1982.

12.000/15.000 €



REQNE

ANRD
ODORONS DAIS WA CTEE ENTERRES ¢
A';;\.;mn e dobl g0l e AT %?9%%%“
[Te==1014 lAaﬂ a.%Afon DER TUGORS De VANCXS..
hige Z\ AnELRS: I TENTE vs 3 INRODIRE ws’ TADEWE
l ) TECANOS AR DEROBER 1/INCAL NOW. MATS
YWeR e QO&WE RISOMER. DU TECNO-PARE ..
OWAND SON.YLDE\E (MPAGNON, DEED, 1A MOTETTE A
BETON, NERT S DANS WWE NEENRE fosito,

T SNG CETTE CRINE e
= FE=ieeT

" /
Aucrﬂazpa FO“D"S "“AQ‘*QSE/ALA(:Ass;/

\ivke s,

| L | Ve
5 o T e OO | ¥
) %T@Q k (— J‘ %
‘:L. = 'Q @
hll A |

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 179



MOEBIUS

129

MOEBIUS (1938-2012)

Le garage hermétique de Jerry Cornélius, Major Fatal - L'ogarage
hermesien de Moebius

Encre de Chine sur papier pour la 3¢ planche de I'épisode paru
dans le magazine Metal Hurlant en 1977.

Signé et daté 77 en bas a droite.

26,1 x 20,1 cm.

Les Humanoides Associés, 1979.

30.000/40.000 €



JE VIS DANS ARMIOURTH, ANEC UNE
FENE QUT RWOUE DES TMACES Qi
SORTENT, IE SOIR ,DE MA FETTE

} MP\C“INE w =
aic (.:5

o>

o—

. é)ﬁ?z&%“&g‘wtﬁ;ﬂ:ﬁ&gﬁ TET“;;Z;:TE i LEC Wi, C'est
QLI JOCEWN TYORE .. L
CHERCHE QUEAQUUN ET S'EST

FERDI DANS |E DEDAE DE

LA VILE BASSE.. ALORS, NOW
AONS PiNSE' MO gwq ET

MOU, A L'AMENER IC1
TOUR QUL ATSSE SE DESATERER..

\\

m
(
7 N

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 181



MOEBIUS

130

MOEBIUS (1938-2012)
Le monde d’Edena - Sur I'étoile

Encre de Chine sur papier pour la planche 1 de 'aloum.
Signé en bas a droite.

36,5 x 28,3 cm.

Les Humanoides Associés, 1983.

22.000/28.000 €

Pour la publication de I'album, Moebius décida de modifier
I'orientation de la Citroén. Il y apposa une rustine qui n'a pas
été conservée.



—~

TR FEFONLE...

QUILS NE REPONDENT PLUIS..,
E CROSE PAREUE /,

RES
CEST oas Possiele IN

-~

€= >\
IXANTE DX HEW

RANDAR
giizn
=

& 3
(&} ﬁw
e 2
a o = n
: e g .Mm °Q , %0 o
hAT

183

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



MOEBIUS

131

MOEBIUS (1938-2012)
Le monde d’Edena - Sur I'étoile

Encre de Chine sur papier pour la planche 21 de I'album.
Signé en bas a droite.

36,5 x 28,2 cm.

Les Humanoides Associés, 1983.

20.000/25.000 €



|
i

[ I

/
/

//

/

/

/
/

A0S

TARD CETATT PLUS AIESSANT

QUE 1A NUIT DER-
NERE !, AUS CONAEYE,
PSS PRECS W«
MWACNFIQUE/

SEL 7 CA NE A 7237
TES OITRAE Z STU
NONS A VASERD!

OUA /. MA TEE/
CESY,.C ELTCOME
ST QUEWQUE CHOGE”
e F’Alr?ﬁTr U%

N

= \
NON/ CA VANTEUX Z,

1L, JLFAUT ORI, DEMAN

WATIN, DES LAIBE, NOIS
REABNONS |A ROUTE !,

V[ Ao |

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

185



MORRIS

132 MORRIS (1923-2001)
Les personnages du journal de Spirou - Les Daltons n° 30-2

Encres de couleur sur papier pour un des 6 dessins d'une série
de cartes postales promotionnelles.

11,4 x 16 cm.

1965.

4.000/6.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 187



Rubén

PELLEJERO

133

Rubén PELLEJERO (né en 1952)
Corto Maltese
Aquarelle sur papier.

49 x 70 cm.
2017.

3.000/5.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 189



PEYO

13 4 PEYO (1928-1992)
Johan et Pirlouit - La fldte a 6 schtroumpfs
Encre de Chine sur papier pour la planche 57 de I'album.
Signé en bas a droite.
39,2 x 28 cm.
Dupuis, 1960.

60.000/80.000 €






192 Huberty & Breyne Auction



PL.RLOYIT ¥

193

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



Robin

RECHT

135

Robin RECHT (né en 1974)
Thorgal - Adieu Aaricia

Fusain sur papier.
Signé en bas a droite.
53,5 x 41 cm.

20283.

3.000/5.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 195



Julio
RIBERA

136 Julio RIBERA (1927-2018)
Le vagabond des Limbes - Les démons du temps immobile
Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
33,4 x 36,3 cm.
Dargaud, 1978.

2.000/3.000 €



197

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023



Grzegorz
ROSINSKI

137 Grzegorz ROSINSKI (né en 1941)
Thorgal - Au-dela des ombres
Encre de Chine sur papier pour la planche 41 de I'album.
Signé en bas a droite.
42,9 x 32,8 cm.
Lombard, 19883.

15.000/20.000 €



NOUS SOMMES DANS LE NIFLHEIM, Ty MAIS VOIS DEVREZ FAIRE VITE. 1A TERRE
PETITE FILE! LE MONDE DV DES5CHS! A\ o NE SENTROIVRE QUUNE FOIS PAR MOIS,
POIR REGAGNER LA SIRFACE, NOIS \

S LA NIT DE LA PLEINE LINE, POUR ACCIEILLR
NAYOHS GU'A SUNVRE EN SENS Bl LA LES AMES DB DEFUNIS, ET CETTE NUIT, DANS
: - ; s>~ VOTRE MONPE, EST UNE NUIT
) & DEPRENE UNE.

VOUS N'MIREZ DROIT GUA CETTE SEILE ] DANS UN CAS COMME DANS Y LA CLE 12 _ J'Al EVTORT DE TE LA
OEECECA(SI VOUS NE Rg-sstsﬁﬁz pAs LAUTRE, NOUS NE NOUS POIRRICH? LAISEER LA PREMIERE
SORTIZ AVANT LE LEVER DY SQLEL. /¢ REVERRONS PLIS, THORGAL. s FOIS. GRACE A ELE  TU
SR VOTRE MONDE, VOIS ERREREZ. | RENDS-MOI MA (LE. 0 AS RESS| LIMPOZBIBLE
ICl JVEQU'A LA FiN DES TEMPS. A% 7 i oV NAY PVl cT LS DiEvx SEN SONT

IRBITES, MEME 01U NES
GUUN MORTEL, THORGAL,
HELASL..

7' MAIS.. SANG CETTE CIE.. = ‘ s —
COMMENT SORTIRONG-NOWE? = 0
v e RS \f{j‘
« NI 5
?; \’\ > /\\ (

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

199



Grzegorz
ROSINSKI

138 Grzegorz ROSINSKI (né en 1941)
Thorgal - L'enfant des étoiles
Encre de Chine sur papier pour la planche 17 de I'album.
Signé en bas a droite.
43 x 33,1 cm.
Lombard, 1984.

15.000/20.000 €



ELQUES ;
s T
SEILEMENTL.. / -

VA FARE

il 2

7

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 201



Francois
SCHUITEN

139

Frangois SCHUITEN (né en 1956)

Les cités obscures - La fievre d’Urbicande

Encre de Chine sur papier pour la planche 51 de I'album.
Signé en bas a droite.

47 x 34,4 cm.

Casterman, 1985.

8.000/10.000 €



Un Lrnt Solry SE15L

lor7 VIS
; mz:arr}/% DF75 Ao ISR,

. Y

B e SEAE, cormnine LT OV TE

Bl SoL/ 7Ty ST TS, LTITIE

Bl /2 USRI O LT TG SR,
BAAEEIE QIS T 25,

=

AN DROSPZE, PLUS

e Y e B

| DN PE) FTUT A TRAVERS &
URBICANDE ET 1LY A POUR

Eg& PETITS RELAIS UN
VERIABLE ENGOUEMENT...

AL EUGEN, TU NE PEUX pAS B
B SAVOIR COMME JE M AMUSE! B

=

=

L 2Py =
Ll TELL, I aert 5 g ol
GHTVEII7ENTIE ey VBT & LTEUTTS o5
1TINTETI S,

—_—




Francois
SCHUITEN

140

Frangois SCHUITEN (né en 1956)

Les cités obscures - Les murailles de Samaris

Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
Signé en bas a droite.

37,9 x 33,4 cm.

Casterman, 1983.

30.000/50.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 205



Jean-Claude
SERVAIS

||," ‘»

Jl
'\

) f 'I;J
“\' l|ﬁ|| |
) ‘d‘! i

141 Jean-Claude SERVAIS (né en 1956)
La mémoire des arbres - La belle coquetiére, Tome 1

Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album.
Signé en bas a droite.

33 x 24 cm.

Dupuis, 1997.

2.000/4.000 €



Guillaume
SOREL

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

Guillaume SOREL (né en 1966)

Les chemins du fantastique - Titania et Oberon

Encres de couleur sur papier pour un dessin publié dans I'Artbook
publié par Champaka en 2018.

Signé et daté 11 en bas a droite.

47,8 x 46,2 cm.

2.000/3.000 €

207



Herveé

TANQUERELLE

143

Hervé TANQUERELLE (né en 1972)

Le dernier Atlas - Vestiges

Encre de Chine et encres de couleur sur papier.

Signé et daté 23 en bas a droite.
55,2 x 39,2 cm.

2.000/3.000 €



=Ty W]

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 209



Jacques
TARDI

144

Jacques TARDI (né en 1946)
Adele Blanc-Sec - Momies en folie

Encre de Chine sur papier pour la planche 23 de I'album.
39,9 x 28,4 cm.
Casterman, 1978.

20.000/30.000 €



N




Jacques
TARDI

145 Jacques TARDI (né en 1946)
1984
Technique mixte sur papier pour un des quinze dessins du portfolio.
Signé en bas a droite.
22,8 x 31,3 cm.
Futuropolis, 1984.

4.000/6.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 213



Jacques

TARDI

146

Jacques TARDI (né en 1946)
Nestor Burma - Brouillard au pont de Tolbiac

Technique mixte sur papier pour la couverture
du roman de Léo Malet.

Signé en bas a droite.

27,5 x 23,5 cm.

Presses de la Cité, 1989.

6.000/8.000 €



BEPoviuARD Au PoAT PE TBLBIAC

N 7 P PR VAN TRNY, *

]
w o -
AT = AT T

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 215



Jacques
TARDI

147 Jacques TARDI (né en 1946)
Ici Méme

Encre de Chine sur papier pour la planche 99 de I'album.
38,3 x 28,3 cm.
Casterman, 1979.

6.000/8.000 €



@lors,vous commencez a me croire?) ,/,7,’
L./ < -
_I Hummm.,. Y,__ /
Faur pas m'en -
vouloir, mais j ai : 59
L5 appric ame mefier | w - Wi LA
‘| ( de Tour le monde! £

Ea XSS

}'gur‘ by

Finizsons-en...montez 4 bord
el jetez un coup doceil dars la cale.
Vous verrez bien si oul ou von

Bon!...
Mais nolez que
la question nest
A pas fellement 4., |

vous failes
allusion!..;




Jacques
TARDI

148

Jacques TARDI (né en 1946)

Adele Blanc-Sec - Le Savant Fou

Encre de Chine sur papier pour la planche 33 de I'album.
Signé en bas a droite.

40 x 28,5 cm.

Casterman, 1977.

12.000/15.000 €



Approchez M'le BLANC-5EC,
approchez ...
A &)

T
Wt

o
V't o
'UIIIIH

sommes déja
rencorgres,n‘esl’-ce it

Le palion !
CAPONI | Vous |
Chef de gang 7 NoN |




Maurice
TILLIEUX

149 Maurice TILLIEUX (1921-1978)
Gil Jourdan - La voiture immergée
Encre de Chine sur papier pour la planche 35 de I'album.
47,3 x 33,7 cm.
Dupuis, 1960.

20.000/30.000 €



7 TRES BIEN! BAITES CF QUE VOUS VOULE?
MAIS FAITES-LE MTE I LA MER KEMONT]
PANS UN QUART P/HEURE , IL N'Y AUR:
- PLUS DPE CHAUSSEE
, | e




222 Huberty & Breyne Auction



oELIOD JOFK{ /T

MAINTENANT, EMBRAYONS NOD
CELLULES GRISES =T JETONS
EN LAR TOUTES NoS IDEES/
NOUS VERRONS CE QUi

RETOMBERA.

BUT : FAIRE SAVOIR A LABKON
QUE NOUS SOMMES EN FANNE
SUR LE S . LE GENDARME VA
MOYENS. ... 3¢

BIEN RIGOLER .

ON POURRAIT FAIRE DES
APPELS PE PHARE 3SO0US
FORME PE 8.05./

LA VOITURE

EST TROP PASSE SUR

LEAU! LS SERAIENT

INVISIBLES PE LA
EITE.

ET Sl ON KLAXONNAIT T TROS
FPORTE LOIN SUR LEAUL /
oul, MAIS LE VENT VIENT

PE LA COTE . ON N'ENTENPRA
RIEN !

Al

s
|

TROIS LONGS , TROIS BREFS! LE SON

BREFS,

[

PAILLEURS IL EST JE_REVE
INTERDIT DE KLAXONNER P ETRE

NS LE AUSS|
PEFARTEMENT . 57::211};051. q

INTERDIT OU FAS,
ON PEUT TOWOURS
ESSAYER [

PEUT=-ETRE %U'EN AVANCANT
EN PREMIERE AVEC L
PEMARKEUR ...

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

TRES BIEN! FATES cF QUE VOus VOULEZ, |,
MAIS FAITES-LE VITE ! LA MER RKEMONTE /

PANS UN QUART P/MEURE , IL N'Y AURA
PLUS DE CHAUSSEE /I

223



Maurice
TILLIEUX

1 50 Maurice TILLIEUX (1921-1978)
Gil Jourdan - La voiture immergée
Encre de Chine sur papier pour la planche 10 de 'album.

47,2 x 33,7 cm.
Dupuis, 1960.

18.000/20.000 €

224 Huberty & Breyne Auction



LIBELLULE A
PEUT- ETRE EU

PLUS DE CHANCE -
QUE MOl / -

QV'ASTUT Y JE... J'ETAIS LA-BAS, OANS LENTREE.

BON SANG, | JE SUIS JE VOIS UN SARS QUI DESKINEOLE

PARLE W/ AVEUELE LES® ESCALIERS . JE U INTERCEPTE.
APATRON /' PAFJ. JE RE+QIS UNE POIGNEE

JE sUIS DE PONRE PANS LES YEUX [/
5 /

AVEUGLE

DU POWRE/. BAH/ TU EN SERAS
QUITTE POURX UN PED DE
CONJONCTIVITE f.. . AS-TU WU
TON ABRESSEUR 7

VOir/?

VOUS RIGOLEZ, PATRON/
DANS L ETAT O JE
sus #

JE VAIS VOUS DIRE, \ VIENS ON VA DORMIK...
PATRON / QUAND UK SUIS- MO !

GARS, A LA =
ENFILEE DANS UN BAS VOUS ETES MA CANNE
DE FEMME ET LES MAINS BLANCHE , IATRON #

ENFOUIES DANS DES GANTS
DE_MENASE , ON NE PEUT
MEME AS' DISTINSUER

LA COULEUR DE Wy
(L
! e

Wl
————— l j ,'/L \‘ ol : i\}{,' |
% \// T e
A I'NA ; oF ¥ —,
w50 P/, ores, enron, e DY K> gl 2 Wil 1)y
VOUS CROYEZ QUE CE )~ 2 VRN il Iz G2
N'ETAIT FAS NIKITA ZIXY i | g 107 L
: | ON_N'EN -z
: E5T PAS ENCORE
| &7 = X REDONDRE
e AUX QUESTIONS,
=< MON VIEUX .

108

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 225



Maurice
TILLIEUX

1 51 Maurice TILLIEUX (1921-1978)
Gil Jourdan - Le Chinois a 2 roues
Encre de Chine sur papier pour la planche 12 de 'album.

46,8 x 36,2 cm.
Dupuis, 1967.

5.000/6.000 €

226 Huberty & Breyne Auction



VOUZ LENDORMI,

"/ /N AvioN oul
J'Al LES PEDS

N'EsT @Az
IMMATRICULE, .,

JE PARIERAIZ A
7 [ ©u'IL VIENT NOUs

O Ty
////// //// /{ // 7 7
/ S // A // ‘
. : g ez, 2/
2f o =

1,7}@\ - /- -

""‘ / /
/ Z "; =
/ / /, // / 7>
/’ ’ /'// /‘//'/‘(/ |
//// a “‘f?/ - ET vOLA .. 7
) XlFKET KRV ﬁAzzfz-vw_s://,. /1)
T ) | L VOUS SOUHAITE/ /
‘ ‘f Ve / 2N\ | ) | ’[ ) VORE FETE ., / ¢ /
‘H '/{l i / i 2, | \ % J \\\ \ : /
(// 1/ / _ \lr I /// N, \ 7 ‘\“‘ 5
NN N zf 7
y /K“ - .“ - o e N X
' i Jo Yma
in (0= V7
, \\} SN e o ANV /8
~N= ) T - / \\\\3 /4*\
S = S 2% ‘// # / \\‘///////.4‘
= / == ol o -3
146 ,—f///Z_ -
46l Auid

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

227



Maurice

TILLIEUX

152

Maurice TILLIEUX (1921-1978)

Marc Jaguar - Le lac de ’'homme mort

Encre de Chine sur papier pour la planche 37 de I'album.
Elle est prépubliée dans le journal Risque-tout en 1955.
55,4 x 38,7 cm.

Dupuis, 1957.

3.000/5.000 €



A

; B e
/' LE TRAVAIL EST ™
DEJA A MOITIE [
/T I DASSONS
A LAUTRE!

s MAIS
( QUE FAIT-IL, )

N
LBO SAN

-

(3

i

POUR TROUWER FPLUS )
BORNE E LU, IL FAUDRAIT
MONTER SUR LA LUNE I

_’ﬂ —‘\"
CURIEUX],.

LNYA PAS
DE VENT )

l" pow sorT TRES ,'\ MAIS L FAUT
frt CE CHAPEAUS ASTUCEUX! 4| | sE LEVER %A?.«_
s 2 o :

RIEN PLUS Tt
POUR M AVOIR

'\"\\gi:

T

&

S
WY

=k
ST

i

e -

{iOTOLGEQAPHE.I.’j)

o
N

UN

QUE S ATTENDAIS
CA! 5!

viens!iLy A
BON MOMENT

1. ALLONS.
VIENS , VIENS I/

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

229



Ronan
TOULHOAT




153

Ronan TOULHOAT (né en 1984)
Ira Dei - Fureur normande

Huile sur toile pour la couverture de I'album.
Elle a été retravaillée numériquement pour la pubication.
Signé en bas a droite.
150 x 90 cm.
Dargaud, 2019.
2.000/3.000 €



Albert
UDERZO

1 5 4 Albert UDERZO (1927-2020)
Johan Pistolet en Amérique

Encre de Chine sur papier pour la planche 160 de cette série
publiée dans les années 50 dans la Libre Junior juste avant la
création d'Astérix et du journal Pilote.

Signé en bas a droite.

48 x 38,7 cm.

5.000/8.000 €



LUi HiSTRAL DECHAINE "/
CHAMPION DE COURSE
IMBATTL! IMBATTABLE.

O/ LE MOMENT 1L

A g
<\ EST VENU D'AGIR ... O

SITUATION ...

EXCUSE ME, CAPTAIN! CEST
(N PE(L DE DOPING FOUR
(A COURSE ...JUSTIFIABLE
ETANT DONNE LA

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

233



Albert
UDERZO

155 Albert UDERZO (1927-2020)
Astérix - La grande traversée
Encre de Chine sur papier pour la planche 21 de I'album.
Signé et dédicacé en bas a droite.
47,6 x 37,9 cm.
Dargaud, 1975.

100.000/ 150.000 €



s SONT Fo/us
CES crRETOIS!
B
Toos
y

JE NE S41S PAS ST
CE SONT DEs CREWDIS.,,
PELT-ETRE DES
THRACES <

Db Ruli

Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023

en quutercivirid” He badad €0 el ol bl

235



William
VANCE

156 William VANCE (1935-2018)
Ringo - Trois salopards dans la neige
Technique mixte sur carton pour la couverture de I'aloum.
Signé et daté 1978 en bas au centre.
34 x31,3cm.
Lombard, 1978.

6.000/8.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 237



WILL

157

WILL (1927-2000)
Sans titre, 1

Aquarelle sur papier.

Signé en bas a droite.

32,5x 20,3 cm.

3.000/5.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 239



WILL

158

WILL (1927-2000)
Sans titre, 2

Aquarelle sur papier.

Signé en bas a droite.

26,5 x 20 cm.

3.000/5.000 €



Bande Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 241



YSLAIRE

159 YSLAIRE (né en 1957)
Sambre - Faut-il que nous mourrions ensemble...
Technique mixte sur papier pour la couverture de I'album.
Signé a droite au centre.
34,5 x 28,9 cm.
Glénat, 1996.

6.000/8.000 €






YSLAIRE

160 YSLAIRE (né en 1957)
Sambre - Révolution, révolution...
Technique mixte sur papier pour la planche 15 de I'aloum.
36,6 X 26,9 cm.
Glénat, 1993.

3.000/5.000 €



e Dessinée et lllustration - Samedi 17 juin 2023 245



INDEX

A

ALICE, 1
ANDREAS, 2 - 36
AVRIL, 4 - 37

B

BATEM, 38

BEC, 39

BERCK, 40
BERTHET, 41 - 42
BIENVENU, 5

BILAL, 43

BOUCQ, 6 - 45
BRECCIA, 46 - 47
BRETECHER, 48 - 49

c
CHABOUTE, 50
COMES, 51
CONRAD, 52
CRECY, 55
CREPAX, 53
CUVELIER, 54

D

DANY, 3

DE MOOR, 56
DRUILLET, 57

F

FLOCH, 8

FRANCQ, 58

FRANQUIN, 38 - 59 - 60 - 61

G

GELUCK, 10

GIBRAT, 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69
GIRAUD, 70-71-72-73-74

GOTLIB, 75 - 76

GOTTING, 77

GREG, 78

GUARNIDO, 7 -9

H
HANSEN, 79 - 80

HERGE, 81

HERMANN, 12 -82-83 - 84
HERR SEELE, 11
HUGAULT, 85

J
JIJE, 86 - 87 - 88 - 89
JUILLARD, 13- 90 - 91

L

LACOMBE, 16

LA POLICE, 18 - 20

LAUFFRAY, 14

LEO, 92

LIBERATORE, 93-94-95-96-97-98-99-100 - 101 -
102 - 103 - 104 - 105

LOISEL, 15-17 - 106

LOUSTAL, 19 - 107 - 108

246

M

MACHEROT, 109 - 110 - 111 -112- 113
MALFIN, 25

MANARA, 115 - 116 - 117 - 118
MARTIN, 119 -120- 121 - 122
MATHIEU, 114

McKEAN, 123

MEURISSE, 21

MEZIERES, 124 - 125
MIVILLE-DESCHENES, 126
MOEBIUS, 128 - 129 - 130 - 131
MORRIS, 132

N
NADJA, 22
NOB, 23- 24

(o)
OGER, 30
OUBRERIE, 26 - 27

P
PELLEJERO, 133
PELLERIN, 28
PEYO, 134
POMMAUX, 32
PRUGNE, 29

R

RECHT, 135
RIBERA, 136
ROSINSKI, 137 - 138

S

SCHUITEN, 139 - 140
SCHWARTZ, 33
SERVAIS, 141
SOREL, 142

T
TANQUERELLE, 143

TARDI, 34 - 144 - 145 - 146 - 147 - 148
TILLIER, 31

TILLIEUX, 149 - 150 - 151 - 152
TOULHOAT, 153

U
UDERZO, 154 - 155

v
VANCE, 156

w
WILL, 157 - 158

Y
YSLAIRE, 159 - 160

z
ZEP, 35

Huberty & Breyne Auction



CONDITIONS
DE VENTE

Les ventes aux encheres
organisées par Huberty & Breyne
Auction sont soumises aux
présentes conditions. Le fait de
participer a la présente vente aux
encheres publiques implique que
tous les acheteurs ou

leurs mandataires acceptent et
adhérent a toutes les conditions
ci-apres énoncées.

Définitions et garanties

Les mentions figurant au catalogue
sont établies par Huberty &
Breyne Auction et les experts,
sous réserve des notifications,
corrections et déclarations
annoncées au moment de la
présentation du lot et portées au
procés-verbal de la vente.

Les dimensions, poids, estimations
et couleur des reproductions ne sont
données qu’a titre indicatif.
L’absence de mention d’état au
catalogue n'implique nullement que
le lot soit en parfait état de conser-
vation ou exempt de restaurations,
usures ou autres imperfections.

Cela signifie que tous les lots

sont vendus dans I'état ou ils se
trouvent au moment précis de leur
adjudication avec leurs possibles
défauts et imperfections. Aucune
réclamation ne sera admise une
fois I'adjudication prononcée, une
exposition préalable ayant permis
aux acquéreurs I'examen des
ceuvres présentées. Un rapport

de condition pourra étre communi-
qué a titre indicatif et gracieux sur
simple demande. Les informations y
figurant sont fournies a titre indicatif
uniquement et ne sauraient engager
en aucune maniére la responsabilité
de Huberty & Breyne Auction et des
experts.

Enchéres

Les enchéres suivent l'ordre du
catalogue. Les enchérisseurs sont
invités a se faire connaitre auprés
de Huberty & Breyne Auction
avant la vente afin de permettre
I'enregistrement de leurs données
personnelles. Le mode usuel pour
enchérir consiste a étre présent
dans la salle.

Toutefois, tout enchérisseur qui
souhaite faire un ordre d’achat par
écrit ou enchérir par téléphone

peut utiliser le formulaire prévu a
cet effet.

Huberty & Breyne Auction se charge
gracieusement des encheres par

téléphone ainsi que des ordres
d’achat. Dans tous les cas, Huberty
& Breyne Auction ne pourra étre
tenue pour responsable d’un
probléme de liaison téléphonique
ainsi que d’une erreur ou d’une
omission dans I'exécution des
ordres recus. Dans I'hypothése de
deux ordres d’achat identiques,
c’est I'ordre leplus ancien qui aura la
préférence. En cas d’enchéres dans
la salle pour un montant équivalent
a un ordre d’achat, I'enchérisseur
présent aura la priorité. Le plus
offrant et dernier enchérisseur sera
I’adjudicataire. En cas de double
enchere reconnue effective par le
commissaire-priseur, le lot sera re-
mis en vente, toutes les personnes
présentes pouvant concourir a la
deuxiéme mise en adjudication.

Paiement

La vente est faite au comptant

et conduite en euros. Huberty

& Breyne Auction rappelle que
I’adjudicataire devra immédiatement
s’acquitter du réglement total de son
achat et cela indépendamment de
son souhait qui serait de sortir son
lot du territoire belge.

L'acheteur paiera a Huberty &
Breyne Auction en sus du prix
d’adjudication ou prix marteau,

une commission d’adjudication de:

25 % HT soit 30,25% TTC
Taux de TVA en vigueur 21%

Prix global=prix d’adjudication (prix
au marteau) + commission d’adju-
dication.

Pour les lots acquis via la plate-
forme Drouotlive.com, les frais de
vente a la charge de I'acheteur sont
majorés de 1,5% HT soit 1,8 % TTC
du prix d’adjudication (cf CGV de la
plateforme Drouotlive.com).

Le droit de suite s’applique sur les
ceuvres a partir de deux mille euros
(prix marteau),

I’acquéreur devra payer en sus de
I’adjudication des frais légaux:

4% pour la tranche du prix de vente
jusqu’a 50.000 €.

3% pour la tranche du prix de vente
comprise entre 50.000,01 € et
200.000 €.

1% pour la tranche du prix de vente
comprise entre 200.000,01 € et
350.000 €.

0,5% pour la partie du prix de vente
comprise entre 350.000,01 € et
500.000 €.

0,25% pour la tranche du prix de
vente dépassant 500.000 €.
Toutefois, le montant maximum du
droit de suite ne peut dépasser
12.500 € par ceuvre d’art.

Bande Dessinée et lllustration - 17 juin 2023

Pour tout renseignement concernant
les ceuvres assujetties au droit de
suite, il sera possible

a l'acquéreur de se renseigner
auprés de Huberty & Breyne Auction
avant la vente.

Les acquéreurs des lots marqués
d’un astérisque (*) devront s’acquit-
ter, en sus des frais de vente, de la
TVA, des droits et des taxes pour
importation temporaire.

Exportation aprés la vente: La TVA
collectée au titre des frais de vente
ou celle collectée au titre d’'une
importation temporaire

du lot, peut étre remboursée a I'ad-
judicataire dans les délais légaux
sur présentation des documents qui
justifient I'exportation du lot acheté.

L’adjudicataire pourra s’acquitter du
paiement par les moyens suivants:

- en espéce dans la limite de la
législation en vigueur

- par carte bancaire (sauf American
Express) uniquement a la galerie

- par virement bancaire en euros
aux coordonnées suivantes:

Banque ING

20 rue de la Régence 1000
Bruxelles

IBAN: BE41 3630 6636 4410

Défaut de paiement

A défaut de paiement du montant de
I'adjudication et des frais,

une mise en demeure sera adres-
sée a I'acquéreur par lettre recom-
mandée avec avis de réception. A
défaut de paiement de la somme
due a I'expiration du délai d’'un mois
apres cette mise en demeure, il sera
percu sur I'acquéreur et pour prise
en charge des frais de recouvre-
ment un honoraire complémentaire
de 15 % du prix d’adjudication et

un intérét de retard de plein droit

de 1% par mois. L'application de
cette clause ne fait pas obstacle a
I'allocation de dommages et intéréts
et aux dépens de la procédure qui
serait nécessaire, et ne préjuge

pas de I’éventuelle mise en ceuvre
de la procédure de folle enchére.
Dans le cadre de la procédure de
folle enchére, I'acheteur défaillant
sera tenu de payer la différence de
prix éventuelle ainsi que les frais et
débours relatifs aux ventes néces-
saires a la nouvelle adjudication du
lot et ne pourra réclamer I'excédent
s’ily en a.

Retrait des achats

Huberty & Breyne Auction

ne remettra les lots vendus

a l'adjudicataire qu’aprés
encaissement de l'intégralité des

sommes dues. Deés I'adjudication,
les lots sont placés sous I'entiére
responsabilité de I'acquéreur.

Les lots sont a retirer chez

Huberty & Breyne Auction,

33 place du Chatelain, 1050
Bruxelles, du mercredi au samedi
de 11h a 18h.

Les lots vendus a Bruxelles pourront
étre intégrés a un transport groupé
et gratuit vers Paris. Les lots seront
alors a récupérer chez Huberty &
Breyne Auction Paris, 36 avenue
Matignon, 75008 Paris du mardi au
samedi de 11h a 19h.

Il appartient & I'adjudicataire de faire
assurer les lots dés leur adjudication
puisque dés ce moment, les risques
de perte, vol, dégradations ou
autres sont sous son entiére respon-
sabilité. Huberty & Breyne Auction
décline toute responsabilité quant
aux dommages. La manutention et
le magasinage n’engagent pas la
responsabilité de Huberty & Breyne
Auction. Le transport

des lots est effectué aux frais et
sous I'entiére responsabilité de
I’adjudicataire.

Propriété intellectuelle

La vente d’un lot n’emporte pas ces-
sion des droits de reproduction ou
de représentation dont il constitue le
cas échéant le support matériel.

Compétence législative
et juridictionnelle

Les présentes conditions de vente
sont régies par le droit belge.
Toute contestation relative a leur
existence, leur validité et leur exé-
cution sera tranchée par le tribunal
compétent du ressort de I'arrondis-
sement de Bruxelles.

Huberty & Breyne Auction
33 place du Chatelain
1050 Bruxelles

TVA: BE 0821 063 230
IBAN BE41 3630 6636 4410
+32 (0)2 893 90 30

contact@hubertybreyne.com
www.hubertybreyne.com

247



HUBERTY
BREYNE |:| Ordre d'achat / absentee bid form |:| Enchére par téléphone / telephone bid

AUCTION
Huberty & Breyne Auction

DATE : VENTE AUX ENQHERES PUBLIQUES 33 place du Chatelain
BANDE DESSINEE ET ILLUSTRATION 1050 gruxelles
Samedi 17 juin a 14h30

NOM ET PRENOM :
SURNAME AND NAME

ADRESSE :
ADDRESS

CODE POSTAL : VILLE : PAYS :
ZIP CODE TOWN COUNTRY

TELEPHONE(S) :
PHONE(S)

EMAIL :

Apres avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d'acquérir pour
mon compte personnel aux limites indiquées en EURO, les lots que j'ai désignés ci-dessous (frais en sus des encheres indiqués).

| have read the conditions of sale and the guide to buyers printed in the catalogue and agree to abide by them. | grant your permission to
purchase on my behalf the following items up to the limits indicated in EURO (These limits do not include buyer's premium and taxes).

Merci de joindre au formulaire d'ordre d'achat vos références bancaires et une copie d'une piece d'identité ou un numéro de TVA
pour les professionnels.

Please sign and attach this form to a document indicating the bidder's bank details (IBAN number or swift account number) and photocopy
of the bidder's government issued identitycard. Companies may send a photocopy of their registration number).

Lot No. DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LimITE EN EUurOs € / Top LIMIT OF BID EUROS €

RETRAIT DES LOTS : [ ] Paris [] Bruxelles OU [ ] Livraison (Devis) /Delivery (Quote)
Paris : retrait des lots (sur demande) / Bruxelles : retrait des lots du mercredi au samedi de 11h a 18h

SIGNATURE :

Formulaire téléchargeable sur notre site internet www.hubertybreyne.com
Merci de retourner ce formulaire par mail a encheres@hubertybreyne.com

Date limite de remise des ordres d'achat le samedi 17 juin 2023 & 12h

36 avenue Matignon, 75008 Paris, +33 (0)1 40 28 04 71/ 33 place du Chatelain, 1050 Bruxelles +32 (0)2 893 90 30
contact@hubertybreyne.com / TVA : BE 0821 063 230



	Encheres_Catalogue 2023_Couverture_IMP copie.pdf
	Encheres_Catalogue 2023_MD

